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Krajskí poslanci vyzvali spoločnosť AGEL, aby zachovanie 
zdravotnej starostlivosti v Žiari nad Hronom

garantovala aj zmluvne
V Žiari nad Hronom zasadlo vo štvr-
tok 21. decembra 2023 mimoriadne 
zastupiteľstvo Banskobystrického 
samosprávneho kraja. Hlavnou 
témou rokovania bola výzva spo-
ločnosti AGEL, aby vynaložila ma-
ximálne úsilie na znovuobnovenie 
prevádzky gynekologicko-pôrod-
níckeho oddelenia v žiarskej nemoc-
nici. Župa tiež žiada zmluvné garan-
cie, že zdravotná starostlivosť sa tu 
nebude viac redukovať.
Poslanci Banskobystrického samo-
správneho kraja (BBSK) mimoriadne 
rokovali v Žiari nad Hronom. Hlavným 
dôvodom pre zvolanie župného zastu-
piteľstva bolo pozastavenie činnosti 
gynekologicko-pôrodníckeho oddele-
nia v žiarskej nemocnici.

Poslanci prijali uznesenie, v  ktorom 
spoločnosť AGEL vyzvali, aby vynalo-
žila maximálne úsilie na znovuobnove-
nie jeho prevádzky. Tiež v ňom žiadajú, 
aby zástupcovia spoločnosti na prvom 
riadnom krajskom zastupiteľstve, ktoré 
sa konalo 11. januára, predstavili víziu 
zachovania rozsahu zdravotnej starost-
livosti poskytovanej v Nemocnici AGEL 
Žiar nad Hronom a  Banská Štiavnica 
s. r. o., a to spolu s investičným plánom 
pre zlepšenie poskytovanej zdravotnej 
starostlivosti. 

Rovnako od AGEL-u  žiadajú zmluvné 
garancie zachovania rozsahu zdravot-
nej starostlivosti v tejto nemocnici, a to 
na obdobie 5 rokov, teda do roku 2029. 

Návrh týchto garancií má spoločnosť 
kraju predložiť do konca marca budú-
ceho roka.

„Podľa zákona, župa nemala inú mož-
nosť, ako vyhovieť žiadosti o pozasta-
venie činnosti gynekologicko-pôrod-
níckeho oddelenia. Je to na obdobie 
troch mesiacov. Zároveň však budeme 
v súlade so zákonnými možnosťami do-
hliadať na to, aby spoločnosť odstránila 
dôvody, pre ktoré požiadala o preruše-
nie činnosti tohto oddelenia. Spoloč-
nosť AGEL sme tiež požiadali, aby aj 
voči personálu nemocnice vystupovala 
jasne a korektne a aby podnikla všet-
ky kroky na jeho stabilizáciu,“ povedal 
predseda BBSK, Ondrej Lunter.

Historická zmluva, ktorú niekdajšie 
vedenie župy uzatvorilo na prenájom 
budov nemocnice ešte v roku 2013, žiaľ, 
neurčuje rozsah poskytovanej zdra-
votnej starostlivosti v tejto nemocnici. 
„Dnes, hoci nemáme v tejto veci žiadne 
zmluvné páky, vychádzame z predpo-
kladu, že majetok kraja bol nájomcovi 
poskytnutý v dobrej viere a s dôverou, 
že sa zdravotná starostlivosť v regióne 
nebude obmedzovať,“ doplnil Ondrej 
Lunter.

V tomto čase kraj podľa jeho slov ro-
zumie argumentom spoločnosti, že 
je do tejto nemocnice aktuálne ťažké 
získať personál a to najmä po tom, ako 
zmätočne bola zo strany predošlého 

vedenia ministerstva zdravotníctva 
nadraftovaná a odkomunikovaná op-
timalizácia siete nemocníc. „Zároveň 
zdôrazňujeme, že starostlivosť o rodič-
ky musí byť v plnej miere poskytnutá 
tak, ako to spoločnosť prisľúbila, a to 
v nemocniciach siete AGEL vo Zvolene 
a v Leviciach, a rovnako musí v nezme-
nenom režime fungovať gynekolo-
gická ambulancia v nemocnici v Žiari 
nad Hronom,“ uzavrel banskobystrický 
župan.

Zasadnutia sa zúčastnili aj pracovníčky 
dotknutého gynekologicko-pôrodníc-
keho oddelenia, ktorého činnosť spo-
ločnosť AGEL pozastavila od 15. decem-
bra 2023 na 3 mesiace. Aj ich, rovnako 
ako pacientiek, sa bezprostredne do-
týka táto situácia. „V  rozprave všetci 
prihlásení poslanci, tak ako aj predse-
da BBSK, Ondrej Lunter, vyjadrili jed-
noznačné stanovisko, že činnosť pôrod-
nice a oddelenia v nemocnici je nutné 
zachovať a kraj pre to spraví maximum. 
Prijali sme uznesenie, ktorým žiadame 
spoločnosť AGEL, aby predložila víziu 
zdravotnej starostlivosti v  nemocni-
ciach v Žiari nad Hronom a v Banskej 
Štiavnici, ako aj ich investičné zámery. 
Ďakujem všetkým poslancom BBSK za 
dôveru a spoločne veríme, že sa činnosť 
žiarskej pôrodnice znova obnoví,“ uvie-
dol po rokovaní primátor Žiaru, a záro-
veň poslanec BBSK, Peter Antal. 

(lt)

Výťažok z primátorského punču
pomohol dvom rodinám 

K Vianočným trhom už neodmysli-
teľne patrí aj predaj primátorského 
punču. V  piatok 15. decembra ho 
najskôr predávali pracovníci mest-
ského úradu a popoludní aj primátor 
Peter Antal spolu s viceprimátorom 
Ladislavom Kukolíkom. Návštevníci 
trhov tak mohli jeho kúpou pár dní 
pred Vianocami prispieť na dobrú 
vec. 
Počas dňa sa nakoniec podarilo vyzbie-
rať 680 eur. Výťažok sa prerozdelil me-
dzi dve rodiny. V jednej rodine je osa-

melá matka, ktorá sa stará o zdravotne 
ťažko znevýhodnené dospelé dieťa. 
Druhú časť výťažku odovzdal primá-
tor osamelej matke seniorke, ktorá sa 
stará o zdravotne ťažko znevýhodnené 
dieťa, pričom ona sama je dlhšiu dobu 
imobilná. 

„Chcem poďakovať každému, kto ne-
jaké to euro vhodil do pokladničky 
a  prispel tak rodinám, ktoré denno-
denne bojujú s nedostatkom financií. 
Opäť ste ukázali, že solidarita medzi 

ľuďmi stále existuje,“ uviedol primátor 
Peter Antal.

Najlepšiu kapustnicu roku 2023 
navarila žiarska Štvorka

V stredu 20. decembra sa konala tradič-
ná súťaž vo varení kapustnice - Žiarska 
kapustnica. Až trinásť súťažných tímov 
sa už od obeda pripravovalo a atmo-
sféra bola vynikajúca napriek miesta-
mi nepriaznivému počasiu. Víťazné 
kapustnice vyberala odborná porota 

zložená z  kuchárov a  každý z  tímov 
daroval výťažok z predaja tým, ktorí to 
potrebujú. Išlo o rôzne charitatívne or-
ganizácie či občianske združenia. Víťaz-
né kapustnice navarili Žiarska Štvorka, 
Sportleader academy APES a  Ľadové 
medvede.

Výťažok z mestskej kapustnice vo výške 
398 eur bol venovaný Spolku pre autis-
tov. K tomuto výťažku sa pridali aj iné 
súťažiace subjekty.

(lt, kh)

Krajské zastupiteľstvo rokovalo v decembri pred VianocamiKrajské zastupiteľstvo rokovalo v decembri pred Vianocami
v Žiari nad Hronom.v Žiari nad Hronom.

Výťažok z predaja punču sa prerozdelil medzi dve rodiny.Výťažok z predaja punču sa prerozdelil medzi dve rodiny.

Za víťaznú kapustnicu vybrala odborná porota žiarsku Štvorku.Za víťaznú kapustnicu vybrala odborná porota žiarsku Štvorku.
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NOVOROČNÝ PRÍHOHOVOR PRIMÁTORA MESTA

Vážení spoluobčania, milí Žiarčania, 

dovoľte mi zapriať vám do nového roka 
v prvom rade mnoho zdravia, veľa po-
koja a  spokojnosti do vašich životov. 
Žijeme ťažké obdobie, v  ktorom či už 
ako jednotlivci, rodiny, alebo organizá-
cie musíme čeliť viacerým nepríjemným 
situáciám a skúškam, spojeným väčšinou 
s ekonomickou situáciou. Verím, že na-
priek tomu v roku 2024 nájdeme všetci 
viac dôvodov na radosť, ako na starosti. 

Ak sa mám obzrieť za minulým rokom, 
hneď na úvod poviem, že tak náročný 
rok som ešte počas desiatich rokov vo 
funkcii primátora nezažil. Rapídny rast 
cien energií, nešetrné zásahy štátu do 
hospodárskej politiky miest a  obcí vo 
forme zníženia výberu dani z  príjmu 
a celoplošného zvýšenia miezd zamest-
nancom verejnej správy spôsobili, že 
sme naozaj mali čo robiť, aby sme rok 
2023 ekonomicky ustáli. Najmä, ak sme 
finišovali s najväčšou investičnou akciou, 
ktorú mesto financovalo z  veľkej časti 
z  vlastného rozpočtu, a  to rekonštruk-
ciou plavárne. Na druhej strane môžem 
konštatovať, že aj napriek mimoriadne 
náročnej situácii sa nám podarilo všetko 
ustáť tak, aby ste ako občania mesta, ťaž-
kú situáciu nemuseli pocítiť na rozsahu 
a kvalite služieb, ktorú mesto Žiar nad 
Hronom obyvateľom poskytuje. 

Mnohé obce a  mestá boli v  minulom 
roku nútené pristupovať k tvrdým úspor-
ným opatreniam, ktoré sa prejavili v po-
zastavovaní výkonu niektorých služieb, 
alebo ich obmedzovaniu. Viaceré mestá 
boli nútené stopnúť dotácie, ktorými 
podporujú športové kluby, kultúru či 
iné spoločenské organizácie, Žiar nad 
Hronom k takémuto kroku pristúpiť ne-
musel, ani sa v tomto roku nechystá. 
Je to aj v dôsledku dobrého a rozumné-
ho hospodárenia v tomto a v minulých 
rokoch, a zároveň tým, že počas desia-
tich rokov, v ktorých som vo funkcii pri-
mátora mesta, sme zásadným spôsobom 
znížili modernizačný dlh mesta. V časoch 
prosperity sme peniaze investovali do re-
konštrukcie a modernizácie športovísk, 
iných mestských objektov a  majetku, 
a  preto nás teraz, v  krízovom období, 
netlačí modernizačný dlh respektíve 
nutnosť viazať financie do rekonštrukcií. 

V septembri sme otvorili plaváreň. Tak 
ako sme viackrát zdôrazňovali, išlo 
o  najväčší investičný projekt, ktorý 
mesto realizovalo z  vlastných zdrojov. 
Okrem dotácie 600-tisíc eur od majite-
ľov Slovalca a 500-tisíc eur z Fondu na 
podporu športu, sme ostatné náklady 
z viac ako 5 miliónovej sumy financovali 
z rozpočtu mesta. Som veľmi rád, že na-
priek mnohým problémom, ktorým sme 
počas rekonštrukcie čelili, sa toto dielo 
podarilo. Museli sme sa vysporiadať s do-
padmi covidovej pandémie, či už to boli 
zdržania postupu prác pre lockdowny, 
alebo rapídny nárast cien stavebného 
materiálu. Neskôr sme taktiež museli 

akceptovať ďalšie zvýšenie nákladov 
v dôsledku rastu ceny práce a  inflácie. 
Napriek všetkým problémom a meška-
niu sme v septembri spustili prevádzku 
plavárne. Ide o skutočne podarený a veľ-
mi kvalitne zrealizovaný projekt rekon-
štrukcie. Dokazujú to aj slová prezidenta 
Slovenskej plaveckej federácie či iných 
predstaviteľov slovenského plavecké-
ho športu, že ide o  jednu z najkrajších 
plavární v našej krajine. Verím, že našim 
občanom bude dlho slúžiť. Výzvou pre 
nás ostáva dokončenie saunovej časti, čo 
sa aktuálne snažíme pripraviť a zohnať 
na to zdroje. Verím, že sa tak podarí v čo 
najkratšom čase. 

V minulom roku sme ukončili revitalizá-
ciu vnútroblokových priestorov v  cen-
tre mesta, na ktorú sme získali dotáciu 
570-tisíc eur. Severná časť Ulice Štefana 
Moysesa s priľahlými dvormi získala mo-
dernizovaný vzhľad, zrekonštruované 
komunikácie a  novú zeleň v  podobe 
vzrastlých stromov a trvalkových záho-
nov. Pribudol aj nový mobiliár vo forme 
lavičiek či veľmi využívané exteriérové 
ping-pongové stoly. Celkový výsledok 
projektu sa naplno prejaví až po niekoľ-
kých rokoch, keď sa naplno rozrastú tr-
valkové záhony a zasadené stromy. 

V roku 2023 sme prijali novú parkovaciu 
politiku mesta. Žiar nad Hronom bol asi 
posledným mestom na Slovensku, ktoré 
nemá zavedené spoplatnenie parkova-
nia v centre mesta. K tomuto kroku sme 
pristúpil aj z toho dôvodu, že parkova-
cie miesta v blízkosti Námestia Matice 
slovenskej, ktoré by mali prioritne slúžiť 
pre návštevníkov úradov, bankových in-
štitúcií na krátkodobé parkovanie, boli 
permanentne obsadené zamestnancami 
týchto inštitúcií alebo inými obyvateľmi. 
Zavedením spoplatnenia sa tak vytvoril 
priestor, aby parkovacie miesta slúžili po-
čas dňa svojmu účelu. Taktiež sme spo-
platnili parkoviská v blízkosti nemocnice 
s poliklinikou. Občanom, ktorí si v minu-
losti vybudovali nové parkovanie miesta 
na pozemkoch mesta s tým, že ich budú 
mať v bezplatnom prenájme na 15 rokov, 
sme ich umožnili odkúpiť si a získať ich 
definitívne do osobného vlastníctva. 

Zavedenie plateného parkovania splnilo 
svoj účel. V tomto roku plánujeme plate-
né zóny na parkovanie rozširovať ďalej. 
O všetkom vás budeme informovať. 

Ako isto viete, renesančno-barokový 
kaštieľ, ktorý sme v  roku 2018 kúpili 
do majetku mesta, sa snažíme, v rámci 
našich možností, postupne rekonštruo-
vať. V minulých rokoch sa nám podarilo 
v jeho interiéri vybudovať reprezentačnú 
biskupskú sieň, v ktorej sa konajú sva-
dobné obrady či iné spoločenské podu-
jatia, Pamätnú izbu Štefana Moysesa, 
Archeologicko-etnografickú expozíciu 
mesta Žiar nad Hronom a  jeho okolia 
a Galériu Júliusa Považana. Niekoľko hu-
dobných kabinetov si v kaštieli zriadila 
aj Základná umelecká škola Zity Strna-
dovej-Parákovej. Avšak objekt kaštieľa 
potrebuje komplexnú rekonštrukciu, 
v  rámci ktorej sa obnoví fasáda, okná, 
čiže kompletný exteriér. To je však nad 
rámec možností rozpočtu mesta. Preto 
sme podali žiadosť o dotáciu na projekt 
rekonštrukcie z plánu obnovy. Náš pro-
jekt je veľmi kvalitne spracovaný, verím, 
že požadované prostriedky získame 
a náš kaštieľ tak získa nový vzhľad.

V roku 2023 sme znova začali prevádz-
kovať centrálnu autobusovú zastávku po 
tom, čo sme vypovedali nájomnú zmlu-
vu na tento objekt so spoločnosťou SAD 
Zvolen. Neboli sme spokojní s úrovňou 
služieb, ktorá je tu poskytovaná, ani 
vzhľadom celého objektu. Rozhodli sme 
sa, že autobusovú stanicu budeme spra-
vovať sami, prostredníctvom spoločnosti 
Technické služby. Dali sme si vypracovať 
projektovú dokumentáciu na jej rekon-
štrukciu a v prípade, že získame zdroje 
na tento účel, chceme ju zásadne zmo-
dernizovať. 

V roku 2023 sme vybudovali nový chod-
ník na žiarsky cintorín. Verím, že sa nám 
tak podarilo vyriešiť dlhoročný problém, 
na ktorý sa sťažovali peší návštevníci cin-
torína. Tí museli doteraz využívať strmé 
kovové schodisko, ktoré bolo už aj v zlom 
technickom stave. Nový chodník sme vy-
budovali za 84-tisíc eur, pričom polovicu 
nákladov sme získali z Integrovaného re-
gionálneho operačného programu. Trasa 
nového chodníka nie je tak strmá, ako 
pôvodné schodisko, dokonca obsahuje 
aj niekoľko miest s lavičkami na oddych, 
preto verím, že ho ocenia aj seniori alebo 
ľudia so slabou fyzickou kondíciou. 

V  lete minulého roka začali práce na 
rekonštrukcii cesty na Ul. SNP, ktorú 
realizuje Slovenská správa ciest. Ide asi 
o historicky najrozsiahlejšiu rekonštruk-
ciu dopravnej infraštruktúry na území 
mesta. Jej súčasťou je komplexná ob-
nova vozovky, výmena obrubníkov, ale 
aj rekonštrukcia mostu nad riekou Hron 
či podchodu pre chodcov. Práce by 
mali byť ukončené v  apríli tohto roka. 
Myslím, že všetci budeme radi, keď sa 
rekonštrukcia konečne ukončí a systém 
dopravy bude znova obnovený v plnom 

rozsahu. Na druhej strane, sme radi, že 
naša najfrekventovanejšia komunikácia 
bude veľmi kvalitne zrekonštruovaná 
a  taktiež podchod, ktorého dlhoročný 
a neriešiteľný problém so zatekaním sa 
snáď definitívne vyrieši. 

Veľmi negatívnou správou pre naše 
mesto bolo oznámenie o  pozastavení 
činnosti gynekologicko-pôrodníckeho 
oddelenia žiarskej nemocnice na sklon-
ku roka 2023. Jej nový prevádzkovateľ, 
spoločnosť AGEL, takýmto spôsobom 
riešil a argumentoval nedostatok leká-
rov v žiarskej pôrodnici. Spolu s mojim 
zástupcom a bývalým dlhoročným pri-
márom žiarskej nemocnice, Ladislavom 
Kukolíkom, poslancami BBSK za náš bý-
valý veľký okres, primátormi okolitých 
miest a  predsedom BBSK, Ondrejom 
Lunterom sme robili maximum preto, 
aby k tomuto kroku nedošlo. Bohužiaľ, 
nemáme priamy vplyv na rozhodnutia 
prevádzkovateľa nemocnice, a tak bolo 
oddelenie zatiaľ dočasne uzatvorené 
15. decembra. Uvidíme či dočasne, tak 
ako deklarovala spoločnosť AGEL. V kaž-
dom prípade však chceme dosiahnuť, 
aby sa do nájomnej zmluvy, ktorú má 
táto spoločnosť uzatvorenú s BBSK, do-
stala povinnosť prevádzkovať zdravotnú 
starostlivosť v nemocnici v takom rozsa-
hu, v akom ju prevzala od bývalého pre-
vádzkovateľa. Verím, že činnosť žiarskej 
pôrodnice sa znova obnoví. 

„ V čase prosperity mesto zre-
novovalo podstatnú časť svojho 
majetku. V roku 2024 sa bude re-
konštruovať hlavne zo získaných 
zdrojov, alebo realizovať menšie 
projekty.

Rok 2024 bude pre Žiar nad Hronom 
veľmi náročný. Možno ešte ťažší ako ten 
minulý. Dôvody, ktoré som spomínal na 
úvod, majú veľký dopad na hospodáre-
nie miest a obcí aj v tomto roku a pravde-
podobne aj v tých ďalších. Samosprávy 
zaznamenávajú veľký prepad príjmov a, 
naopak, zvýšené výdavky. Neostáva nám 
nič iné, iba sa prispôsobiť. Našťastie, ako 
som spomínal, nemusíme sa prispôso-
bovať tak, že by sme ľuďom ukracovali 
služby. Napríklad menej kosili, menej čis-
tili verejné priestranstvá, v noci vypínali 
osvetlenie. Nemusíme brať športovcom 
či kultúre dotácie, alebo zatvárať špor-
toviská.

Na druhej strane, v  najbližších rokoch 
môžeme zabudnúť na rozvojové projek-
ty, ktoré by sme financovali z rozpočtu 
mesta. Ak budeme rekonštruovať, či bu-
dovať, tak zo získaných zdrojov. Alebo 
realizovať menšie projekty. Avšak, opäť 
zdôrazňujem, naše mesto naplno využi-
lo roky hojnosti. Nespali sme a nemíňali 
zbytočne. Zrekonštruovali sme športovú 
halu, futbalový a zimný štadión, plavá-
reň, postavili atletický štadión, oddycho-

vé zóny, rekonštruovali cesty a chodníky. 

V  čase prosperity sme si zrenovovali 
podstatnú časť majetku, preto aktuálne 
v ťažkom období nemusíme robiť žiad-
ne drastické škrty, alebo rapídne dvíhať 
ľuďom dane a poplatky, ako v iných mes-
tách. 

Investície do parkovania
aj školských zariadení

V roku 2024 plánujeme vybudovať 3 ve-
rejné parkoviská. Jedno v centre mesta, 
v  blízkosti technickej školy, jedno pri 
plavárni a jedno na Hviezdoslavovej uli-
ci. Plánujeme investovať do interiérov 
základných a  materských škôl, rekon-
štruovať ich sociálne zariadenia či iné 
vnútorné priestory. Verím, že budeme 
úspešní aj s niektorými žiadosťami o do-
táciu. V prípade, že by sme získali dotáciu 
na kaštieľ, s prácami na jeho obnove by 
sme začali prakticky okamžite. Verím, že 
sa tak udeje a Žiar nad Hronom tak bude 
mať zrenovovanú ďalšiu dominantu. 

Máme pripravené projekty na revitalizá-
ciu Parku Štefana Moysesa, revitalizáciu 
vnútroblokov v centre mesta, vodozádrž-
né opatrenia, rekonštrukciu autobusovej 
stanice, výstavbu Ekokempu v  Šášov-
skom Podhradí. Všetky tieto nákladné 
projekty sme pripravení realizovať, ak sa 
nám na ne podarí získať financie z exter-
ných zdrojov. Verím, že aspoň niektoré 
z nich sa nám podarí zrealizovať v naj-
bližších rokoch.

Taktiež chcem oceniť úroveň organizova-
ného športu v Žiari nad Hronom, ktorý si 
udržuje veľmi vysokú úroveň aj v týchto 
ťažkých rokoch. FK Pohronie je stabilizo-
vaný v druhej lige, hokejový klub taktiež 
hrá druhú najvyššiu súťaž, basketbalový 
klub sa po existenčných problémoch, do 
ktorých ho dostalo bývalé vedenie, opäť 
stabilizoval a  jeho mužská kategória 
aktuálne vedie II. ligu, radosť nám robia 
volejbalistky, atléti, cyklisti, karatisti či 
ďalšie naše kluby. Okrem výsledkov je 
však ešte dôležitejšie, že do ich mládež-
níckych kategórií sa prihlasuje čoraz viac 
detí. A to je jeden z cieľov, pre ktorý sme 
investovali do modernizácie športovísk. 
Aby deti a mládež mali lepšie podmienky 
na šport a na trávenie voľného času. 

Podobne chcem oceniť aj prácu Zák-
ladnej umeleckej školy Zity Strnadovej 
- Parákovej. Viac ako 600 detí si v  jej 
odboroch rozvíja hudobný, výtvarný, ta-
nečný či dramatický talent. Taktiež naše 
Centrum voľného času vytvára výborné 
podmienky na trávenie mimoškolského 
času našich detí a rozvoj ich zručností. 
Vnímam veľmi pozitívne, že malé mesto, 
akým je Žiar nad Hronom, dokáže vytvo-
riť tak široké spektrum podmienok na 
rozvoj talentu a trávenie voľného času 
pre našu nastupujúcu generáciu. A  to 
ma osobne napĺňa pozitívnymi pocitmi. 

Vážení spoluobčania. Všetci vieme, že 
v týchto rokoch prechádzame náročným 
obdobím. Okrem ťažkej ekonomickej 
situácie všetci cítime stupňujúce sa na-
pätie v spoločnosti a zhoršujúce sa me-
dziľudské vzťahy. S  infláciou, rastúcimi 
úrokmi na úveroch, zvýšenými cenami 
potravín či služieb ako jednotlivci veľa 
spraviť nedokážeme. Každý však môže 
prispieť k tomu, aby sme ako ľudia k sebe 
boli tolerantnejší a pokojnejší. Práve ten 
pokoj, lepšie vzájomné pochopenie 
a  väčšiu toleranciu medzi sebou nám 
prajem všetkým v roku 2024, ale aj v tých 
ďalších rokoch. 

Všetko najlepšie vám všetkým. 

Peter Antal,
primátor mesta Žiar nad Hronom

Krytá plaváreň je po rokoch zrekonštruovaná a otvorená pre verejnosť.Krytá plaváreň je po rokoch zrekonštruovaná a otvorená pre verejnosť.

Ulica SNP už niekoľko mesiacov prechádza rozsiahlou rekonštrukciou.Ulica SNP už niekoľko mesiacov prechádza rozsiahlou rekonštrukciou.

Peter Antal.Peter Antal.
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Rotunda
V  týchto dňoch mesto pristúpilo 
k  rekonštrukcií strešnej krytiny 
rotundovitej stavby na druhom 
nádvorí kaštieľa. Doterajšia kryti-
na z drevného šindľa bola v stave, 
keď už neplnila svoju úlohu a do 
miestnosti začalo zatekať. Strešná 
krytina sa vymieňa za keramickú, 
takzvaný tvar bobrovka, ktorou 
je pokrytá celá stavba kaštieľa. 
Tým sa zjednotila takzvaná streš-
ná krytina stavieb kaštieľa a jeho 
nádvoria. 
Na streche rotundy bola v minulosti 
osadená ozdobná ružica, ktorá počas 
búrky odpadla a pracovníci Domova 
pri kaštieli ju našli a  doniesli mi ju. 
Odložil som ju a teraz dal majstrovi, 
ktorý realizuje zastrešenie rotundy, 
aby ju osadil na pôvodné miesto, 
a  tak naďalej tvorí vrcholový hrot 
strechy rotundy.

Čo však je rotunda na druhom ná-
dvorí? Túto otázku dostávam po-
merne často. Nie je o  nej nikde 

druhú studňu, ktorá sa spomína ešte 
začiatkom 18. storočia - veľkú muro-
vanú studňu v štýle rotundy a vtedy 
zjednotil niektoré stavebné prvky 
budov. Vytvoril vtedy tak často sta-
vané drobné stavby, vytvárajúce 
dojem starobylosti a  romantiky, so 
strechou z dreveného šindľa. Studňa 
bola umiestnená v strede medzi ko-
niarňami a kuchyňou v kaštieli, aby 
bol z obidvoch strán dobrý prístup, 
dverový otvor viedol do otvoreného 
priestoru veľkého hospodárskeho 
dvora, aby bol prístupný pre kaž-
dého, kto potreboval vodu. Je na 
chválu grófa Františka Berchtolda, že 
ešte aj studňu dal vybudovať tak, že 
tvorí jednu veľmi zaujímavú drobnú, 
hospodársku stavbu a že aj priestory 
každodenné, používané pre potrebu 
prevádzky, môžu byť nielen užitočné, 
ale aj krásne. Preto by sme sa mali 
postarať, aby sa zachovali tieto malé 
stavby, ktoré sú mementom vkusu 
a lásky ku kráse.

Mgr. Peter Mosný, archeológ
Foto: autor.

žiadna písomná zmienka ani kresba 
z minulosti. Prečo, veď je dominantou 
druhého nádvoria? Že nejde o sakrál-
nu stavbu, je zrejmé. Na vrchole nie 
je a  ani nikdy nebol znak kríža, vo 
vnútornom priestore nie sú fresko-
vé výzdoby, vstup do objektu je zo 
západnej strany a samotná stavba je 
pomerne mladého datovania. Má ka-
menné základy z veľkých kamenných 
blokov spájaných železnými skobami, 
zalievanými olovom. Aj keď len chvíľu 
sa v  jej interiéri robili zemné práce, 
nenašla sa podlaha a  celý vnútor-
nejší priestor je zasypaný okrúhlymi 
kameňmi – okruhliakmi z  blízkeho 
Hrona. Na kamenné kvádre, ktoré 
končia na úrovni nádvoria, bola nad-
stavaná nadzemná časť muriva z te-
hál a z kremeňa, z vonku aj z vnútra je 
múr stavby obhodený bielou vápen-
nou maltou. Určitým vodítkom tu 
však je tvar okien s výrazným nízkym 
oblúkom po obvode s plastickou liš-
tou, také isté okná sa vyskytujú aj na 
blízkej hospodárskej stavbe na dru-
hom nádvorí, ktorú dal postaviť gróf 
Berchtold. Dá sa preto predpokladať, 

kúte bola studňa s dreveným rumpá-
lom. Viem to preto, lebo sa zachovala 
kresba ešte z pred čias, než František 
Berchtold začal s prestavbou kaštie-
ľa. Bola tam preto, lebo tam bola 
kuchyňa, ktorá potrebovala vodu. 
No studňu aj tak zasypali, keďže bola 
na trase odkrytých arkád a  špatne 
pôsobila, kaziac celkový dojem plo-
chy nádvoria. 

František Berchtold bol milovníkom 
pekných koní, preto dal vybudovať 
druhé nádvorie so stajňami pre svoje 
kone. To nádvorie v jeho časoch vy-
zeralo úplne inak, dnešný stav je de-
vastačný. Predstavte si veľké nádvo-
rie, v ktorom po celej dĺžke severného 
štítového muriva boli stajne, kde bolo 
postarané o každého koňa osobitne, 
údajne to bolo plemeno arabských 
koní. Zrušením studne pri kuchyni na 
prvom nádvorí však musel riešiť otáz-
ku vody, ktorá bola potrebná tak pre 
prevádzku kaštieľa a jeho obyvateľov, 
ako aj napájanie koní a všetci vieme, 
že kôň sa špinavej vody nenapije. 
Problém vyriešil tak, že dal obnoviť 

že vznikli naraz jedným stavebníkom. 
No a teraz sa vráťme do časov minu-
lých, kedy do kaštieľa prichádza gróf 
František Berchtold a pristupuje k sta-
vebnej úprave celého areálu kaštieľa, 
ktorá pozostávala aj z vybudovania 
ďalších dvoch nádvorí. Na prvom 
nádvorí, ako všetci vieme, dal vybu-
dovať odkrytú arkádovú chodbu po 
celom vnútornom obvode nádvoria, 
čím vytvoril veľmi pekný reprezen-
tačný priestor. V severovýchodnom 

Elektrické kolobežky sú v uliciach Žia-
ru nad Hronom od konca marca tohto 
roku. Po počiatočnom veľkom záujme 
sa ich používanie postupne ustálilo. 
Aktuálne mestská spoločnosť Technic-
ké služby rokuje so spoločnosťou TIER 
aj o dodaní niekoľkých kusov elektro 
bicyklov.
Zákazník si musí pred použitím elektro 
kolobežiek najprv stiahnuť TIER apliká-
ciu a po registrácii je pripravený na prvú 
jazdu. Všetko prebieha elektronicky po 
naskenovaní QR kódu na danej kolo-
bežke. Zákazník si tiež môže kolobež-
ku rezervovať vopred cez aplikáciu. Pri 
spustení systému bolo na území mesta 
sto kusov e-kolobežiek. Ide o investíciu 
presahujúcu 80-tisíc eur, ktorú v  plnej 
miere investovala spoločnosť TIER.

Na začiatku, keď sa kolobežky postup-
ne rozmiestnili po celom meste, bol zo 
strany verejnosti o ich využívanie veľký 
záujem. „To je asi prirodzené pri každom 
štarte,“ hovorí na úvod Igor Rozenberg, 
riaditeľ mestskej eseročky a dopĺňa: „Ak 
si zoberieme, že sme mali k  dispozícii 
priemerne 110 kolobežiek, tak prvé dni 
to bolo približne 2,5-násobné použitie 
flotily za jeden deň. Štatisticky k 30. ok-
tóbru 2023 je priemerné použitie počas 
celého roka 0,89. To znamená takmer 
100 použití denne. Zaujímavé sú aj ďal-
šie čísla. Zaznamenali sme 21 019 pou-
žití pri celkovej najazdenej vzdialenosti 
23 189 kilometrov. Priemerne na jednu 
jazdu je to tak 1,1 km. Aj štatistické úda-
je v minútach sú zaujímavé. Celkovo sa 
najazdilo 126 483 minút, priemerne na 
jednu jazdu ide o  6 minút. Z  pohľadu 
celkového počtu používateľov kolobe-
žiek išlo o 1 523 zaznamenaných prvých 
použití. Množstvo ušetreného CO2 je tak 
649 kilogramov.“

Na kolobežkách sa do konca roka najazdilo viac ako 23 000 kilometrov
„ Kolobežky z ulíc
neplánujeme sťahovať.

Igor Rozenberg,
riaditeľ spoločnosti TECHNICKÉ SLUŽBY

Žiar nad Hronom, spol. s. r. o.

Pri uvedení elektro kolobežiek do pre-
vádzky vedenie mesta deklarovalo, že so 
spoločnosťou TIER ide do skúšobnej pre-
vádzky. Ak sa služba neosvedčí, môže ju 
samospráva kedykoľvek zrušiť. Dnes však 
Igor Rozenberg konštatuje, že kolobež-
ky z ulíc neplánujú sťahovať. „Bežná prax 
spoločnosti TIER je mať kolobežky celo-
ročne v meste. Budeme však regulovať 
prevádzku vypínaním celej flotily v čase, 
kedy si to budú vyžadovať vonkajšie po-
veternostné podmienky. Zatiaľ s týmto 
nemáme skúsenosti, preto je možné, že 
to ešte prehodnotíme. Toto je však náš 
plán,“ naznačuje ďalej riaditeľ mestskej 
eseročky. Podľa súčasných informácií 
bude prevádzka vypnutá pri teplotách 
od -10 stupňov celzia alebo v prípade, že 
vonkajšie podmienky vyhodnotia tech-
nické služby ako nebezpečné. Ak by hro-

zili teploty -20 stupňov celzia a viac, flo-
tilu uskladnia na technických službách.

Ako tiež Igor Rozenberg prezrádza, so 
spoločnosťou TIER rokujú aj o  novej 
zmluve. Ak by sa na nej nedohodli, spo-
ločnosť TIER si bude hľadať nového pre-
vádzkovateľa služby v našom meste. „Ak 
vychádzame zo štatistík, ktoré dali jed-
noznačnú odpoveď na budúce prevádz-
kovanie služby v  našom meste, tak na 
jar by mala služba pokračovať. Predpo-
kladáme, že počet kolobežiek sa meniť 
nebude. Prejavili sme dokonca záujem, 
aby v našom meste pribudlo aj pár elek-
trických bicyklov. To by mohlo prilákať 
novú skupinu užívateľov. Uvidíme teda, 
čo nám čas prinesie,“ naznačuje plány po 
novom roku.

Najviac na kolobežkách
jazdíme po námestí či pred
Mestské kultúrne centrum

Na začiatku používania elektro kolobe-
žiek bola služba dostupná výhradne na 
území mesta s tým, že vstup do parku na 
nich bol zablokovaný. Občania sa však 

dožadovali, aby bolo možné na kolo-
bežkách jazdiť až na železničnú stanicu. 
Vyšlo sa im preto v ústrety. Bol to dobrý 
krok? „Táto požiadavka vyšla od niekto-
rých poslancov a primátora mesta Petra 
Antala. Kontaktovali ich záujemcovia 
o  túto službu, preto sme službu rozší-
rili. Trasa nie je využívaná natoľko, aby 
sme hovorili o  štatisticky významnom 
mieste. Trasu ale neplánujeme zabloko-
vať,“ priznáva Igor Rozenberg a na záver 
konkretizuje, v ktorých častiach mesta 
sa kolobežky najviac využívajú: „Podľa 
grafov ide hlavne o námestie a na Etape 
medzi oddychovou zónou a námestím 
po cyklotrase, Mestské kultúrne centrum 
a Pod vŕšky. Štatisticky je zaznamenaný 
zvýšený pohyb v starej časti mesta k au-
tobusovej stanici a k Hviezdoške. Ak by 
sme mohli pripojiť aj naše skúsenosti, tak 
napríklad pohyb po cyklotrase v našom 
meste je pre kolobežky veľmi prínosný.“

Na elektro kolobežke sa dá
prejsť takmer 35 kilometrov

na jedno nabitie
Nepochybne najväčšou výhodou pou-
žívania elektro kolobežiek je, že jazda je 
ekologicky pre mesto neutrálna a využi-
teľná takmer pre každého. Už od začiatku 
ich používania sa v meste vyčlenili zóny, 

kde je znížená maximálna rýchlosť (na-
príklad námestie) a tiež zóny, kde sa s ko-
lobežkou nedostanete. Takým miestom 
je napríklad Park Š. Moysesa. Ohraničené 
je tiež mesto a s kolobežkou túto hrani-
cu, okrem cesty na železničnú stanicu, 
nepresiahnete. 

Výdrž kolobežky je približne 30 – 35 ki-
lometrov, potom je potrebné ju nabíjať. 
Jazdiť môžete začať hneď po tom, ako si 
do svojho mobilného telefónu stiahne-
te aplikáciu spoločnosti TIER. Potom už 
len nájdite na mape elektro kolobežku 
a odomknite ju naskenovaním QR kódu. 
Ak chcete jazdu ukončiť, nájdite bezpeč-
né miesto na parkovanie, otvorte apli-
káciu TIER a klepnite na „Ukončiť jazdu“. 
Aktivačný poplatok za požičanie elektro 
kolobežky je vo výške 1 euro a sadzba 
0,20 centov za minútu. TIER akceptuje 
väčšinu kreditných kariet aj PayPal. Po 
vrátení a odstavení kolobežky sa 1 euro 
vráti užívateľovi na účet. 

Cez aplikáciu si užívateľ nájde, kde sú 
voľné kolobežky. V  prípade nevhodne 
umiestnenej kolobežky, napríklad v stre-
de vozovky, je potrebné volať pracovní-
ka technických služieb na mobilné číslo: 
0917 960 002, prípadne mestskú políciu 
na číslo 159. 

(lt)

Ministerstvo vnútra SR prinieslo za-
ujímavú štatistiku mien, ktoré rodi-
čia najčastejšie zvolili pre svoje deti. 
Dievčenské mená Sofia, Eliška a Viktó-
ria a chlapčenské mená Jakub, Samuel 
a Adam boli v roku 2023 najčastejšie 
mená novonarodených detí na Slo-
vensku.
V prvej desiatke obľúbených chlapčen-
ských mien sa v roku 2023 ďalej umiest-
nili Šimon, Michal, Oliver, Tomáš, Filip, 
Matej a Martin. Dievčatám vybrali rodi-
čia aj mená Nina, Natália, Ema, Sára, Nela, 
Olívia a Mia.

Najpopulárnejšími menami v Žiari boli vlani Nela, Tobias a Šimon
Mená Sofia a Jakub si držia dominanciu 
od roku 2010, s výnimkou niekoľkých ro-
kov. Jakuba v rokoch 2014 a 2015 pred-
behol v popularite Adam, v roku 2020 
viedlo meno Ema a v roku 2021 Nina. 
Pre zaujímavosť, v rokoch 2003 až 2009 
boli na prvej priečke nepretržite Viktória 
a Samuel.

Najobľúbenejšími menami žiarskych ro-
dičov boli za rok 2023 Nela a pri chlap-
coch Tobias a Šimon. Vlani sa v našom 
meste narodilo 128 detí, z toho 45 diev-
čat a 83 chlapcov. 

Podľa údajov, ktoré nám poskytla Erika 
Rajčanová z Oddelenia evidencie oby-
vateľov MsÚ, do Žiaru sa vlani prisťaho-
valo 232 obyvateľov a odsťahovalo 348. 
Zomrelo 180 občanov, z toho 74 žien 
a 106 mužov. Uzatvorených bolo 152 
sobášov a zaznamenali sme až 51 roz-
vodov. K 31. decembru 2023 bol počet 
obyvateľov 16 997.

(lt)
Foto: ilustračné.
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Ku konštrukčným zmenám v cestov-
ných poriadkoch prímestskej auto-
busovej dopravy v  Banskobystric-
kom kraji dochádza výnimočne až 
začiatkom roka 2024. Dôvodom je 
očakávané spustenie integrovaného 
dopravného systému a s ním súvisia-
ce nevyhnutné kroky. Verejnosť prosí 
župa i Organizátor IDS BBSK o trpez-
livosť a pochopenie, cestovanie v prí-
mestskej autobusovej doprave bude 
počas celého januára pre všetkých 
bezplatné.
Banskobystrický samosprávny kraj 
(BBSK) a Organizátor IDS BBSK pristúpia 
ku konštrukčným zmenám cestovných 
poriadkov v prímestskej autobusovej do-
prave až začiatkom roka 2024. K zapraco-
vaniu požiadaviek cestujúcej verejnosti 
a  reflektovaniu na zmeny v  grafikone 
vlakovej dopravy dôjde v čo najskoršom 
možnom termíne, najskôr však musí pre-

Cestovné poriadky prímestských autobusov
sa zmenili až začiatkom roka

Dôvodom je prechod na IDS
behnúť komplexná zmena na integrova-
ný dopravný systém.

„Dôvodom tohto opatrenia je potreba 
plynulého prechodu zo súčasného po-
skytovania dopravnej obslužnosti na 
nový dopravný systém. Takáto systémo-
vá zmena si vyžaduje opatrenia vo for-
me konštrukcie databáz, nastavovania 
tarifného systému, odbavovacích systé-
mov cestujúcich, nastavovanie obehov 
vozidiel, započatie licenčného konania 
a  podobne, ktoré však nie sú možné 
v prípade neustále sa meniacich cestov-
ných poriadkov a s tým spojeného rozsa-
hu poskytovaných služieb,“ vysvetlil Ra-
doslav Vavruš, predseda predstavenstva 
spoločnosti Organizátor IDS BBSK, ktorá 
bude mať od nového roka prímestskú 
autobusovú dopravu v kraji na starosti.

Na nastavení nových systémov pracu-
je Organizátor IDS BBSK intenzívne už 

niekoľko mesiacov, zmrazenie stavu 
cestovných poriadkov bolo preto nevy-
hnutnosťou. „Žiaľ, nie je technicky mož-
né nastaviť všetky procesy a  zároveň 
zmeniť aj cestovné poriadky. Som si istý, 
že kolegovia z  IDS BBSK urobia všetko 
pre to, aby sa to cestujúcich dotklo čo 

najmenej a všetky potrebné zmeny boli 
urobené čo najrýchlejšie. Skôr ako v ja-
nuári to však jednoducho nie je možné, 
preto prosíme verejnosť o  trpezlivosť 
a  súčinnosť,“ povedal predseda BBSK 
Ondrej Lunter. Ten zdôraznil, že verejná 
prímestská autobusová doprava bude 

v novom systéme fungovať lepšie, mo-
dernejšie a účelnejšie. Pribudne možnosť 
platby kartou vo všetkých prímestských 
autobusoch, tiež výrazné zľavy pre pravi-
delných cestujúcich vo forme predplat-
ných časových lístkov. 

„Počas celého januára budú všetky prí-
mestské autobusy v  našom kraji pre 
všetkých cestujúcich zadarmo. Tí, ktorí 
si do konca januára v e-shope na webe 
www.idsbbsk.sk kúpia akýkoľvek pred-
platný lístok, dostanú k nemu automatic-
ky aj ďalších 30 dní cestovania zadarmo,“ 
doplnil Ondrej Lunter.

Všetky informácie nájdu cestujúci na 
webe www.idsbbsk.sk, navštíviť tiež 
môžu zákaznícke centrá IDS BBSK v Ban-
skej Bystrici, vo Zvolene, Brezne, Žiari nad 
Hronom, Tornali, Veľkom Krtíši, Rimav-
skej Sobote a Lučenci.

(r)

V roku 2017 bola Občianskemu zdru-
ženiu Žiarska kotlina schválená Stra-
tégia miestneho rozvoja vedeného 
komunitou CLLD Žiarska kotlina – 
jedna veľká rodina a  udelený štatút 
miestnej akčnej skupiny (MAS). V úze-
mí tak bolo možné prostredníctvom 
MAS čerpať z  pridelenej základnej 
alokácie na realizáciu projektov 1,447 
milióna eur zo zdrojov EÚ a ŠR SR, pri-
čom prijímatelia podpory by mali vy-
naložiť na realizáciu ďalších 591 070 
eur z vlastných zdrojov. 
Napĺňanie špecifických cieľov sa realizo-
valo prostredníctvom troch podopatrení 
Programu rozvoja vidieka (PRV SR), šty-
roch aktivít Integrovaného regionálne-
ho operačného programu (IROP) a troch 
opatrení Grantovej schémy financovanej 
z vlastných zdrojov MAS. 

Program rozvoja vidieka
V rámci PRV SR bolo v priebehu rokov 
2019 až 2023 zrealizovaných 19 pro-
jektov s celkovou výškou nenávratných 
finančných prostriedkov 450 763,32 
eur plus spolufinancovanie žiadateľov 
(obce, mestá a poľnohospodárske sub-
jekty z územia MAS). Z toho na Podporu 
na investície do vytvárania, zlepšovania 
alebo rozširovania všetkých druhov in-

Úspešné projekty miestnej akčnej skupiny Žiarska kotlina 
fraštruktúr malých rozmerov, vrátane 
investícií do energie z  obnoviteľných 
zdrojov a úspor energie, bolo zrealizo-
vaných osem projektov v celkovej výške 
nenávratných finančných príspevkov 
166 337,00 eur, na Podporu na investície 
do vytvárania, zlepšovania alebo rozširo-
vania miestnych základných služieb pre 
vidiecke obyvateľstvo, vrátane voľného 
času a kultúry a súvisiacej infraštruktú-
ry, bolo zrealizovaných deväť projektov 
v  celkovej výške nenávratných finanč-
ných príspevkov 184 426,33 eur a  na 
Podporu na investície do poľnohospo-
dárskych podnikov boli zrealizované dva 
projekty na nákup poľnohospodárskej 
techniky v celkovej výške nenávratných 
finančných príspevkov 99 999,99 eur. 
Maximálna výška príspevku pre obce 
a mestá je stanovená na 37 000 eur a pre 
podnikateľov na 100 000 eur. Projekty 
boli zamerané predovšetkým na rekon-
štrukciu miestnych komunikácií, úpravu 
verejných priestranstiev, autobusové 
zastávky, nákup komunálnej techniky, 
vybudovanie a modernizáciu detského 
ihriska, rekonštrukciu kultúrneho domu, 
novostavbu tržnice, obnovu strechy 
obecného úradu a rekonštrukciu domu 
smútku – elektroinštalácia (mesto Žiar 
nad Hronom). 

Integrovaný regionálny
operačný program

V  rámci IROP bolo v   priebehu rokov 
2019 až 2023 zrealizovaných desať pro-
jektov s  celkovou výškou príspevkov 
597 380,83 eur plus spolufinancovanie 
z  vlastných zdrojov žiadateľov. Z  toho 
šesť projektov na Podporu podnikania 
a inovácií v celkovej výške nenávratných 
finančných príspevkov 500 000 eur za-
meraných na kúpu špeciálnych strojov 
a zariadení, jeden projekt na Zvyšovanie 
bezpečnosti a dostupnosti sídel vo výške 
nenávratného finančného príspevku 40 
000 eur (chodník na cintorín v Žiari nad 
Hronom), dva projekty na Učebne zák-
ladných škôl s príspevkom 16 664,24 eur 
a jeden projekt na Terénne a ambulantné 
služby s výškou príspevku 40 696,59 eur. 

Grantová schéma financovaná 
z vlastných zdrojov MAS

V rámci Grantovej schémy bolo v prie-
behu rokov 2017 až 2022 schválených 
85 žiadostí o  grant v  celkovej výške 
príspevkov 30 000 z  eur (maximálna 
výška príspevku 500 eur plus spolufi-
nancovanie žiadateľov). Oprávnenými 
žiadateľmi boli obce a  mestá, občian-
ske združenia, neziskové organizácie, 

fyzické osoby podnikatelia a  nepod-
nikatelia a  právnické osoby  na území 
MAS (okres Žiar nad Hronom). Projekty 
boli zamerané na tri aktivity - podporu 
drobných miestnych poľnohospodárov, 
potravinárov, remeselníkov a výrobcov, 
podporu aktivít zameraných na zacho-
vanie kultúrnych a historických tradícií 
v regióne a na propagáciu a zachovanie 
prírodného bohatstva regiónu, podporu 
organizácie kultúrnych, spoločenských 
a športových podujatí v regióne. Okrem 
rôznych športových a kultúrnych podu-
jatí (Hornoveské leto, Šášovské hradné 
hry, Tekvicové slávnosti) boli podporené  
projekty zamerané na podporu zachova-

nia kultúrnych a historických tradícií v re-
gióne, ako napríklad Návrat k tradičnej 
textilnej tvorbe, Oživenie zabudnutého 
remesla – tkanie na krosnách, Inšpirácia 
kremnickou paličkovanou čipkou a mno-
hé ďalšie. Zoznam projektov je zverejne-
ný na webovej stránke OZ Žiarska kotlina 
www.ziarskakotlina.sk.

OZ Žiarska kotlina plánuje dočerpať do 
konca roku 2025 všetky pridelené finanč-
né prostriedky prostredníctvom ďalších 
úspešných projektov žiadateľov v rámci 
pridelenej základnej aj dodatočnej alo-
kácie.  

(r)

Aj tentokrát bude zabezpečený zber 
živých vianočných stromčekov. Prečí-
tajte si, aké sú termíny v mesiaci január 
2024. 
Podľa platného VZN č. 13/2020 o spôso-
be nakladania s komunálnymi odpadmi 
a drobnými stavebnými odpadmi na úze-
mí mesta Žiar nad Hronom, majú obyva-
telia nárok na bezplatný odvoz vianoč-
ných stromčekov v termíne do 31. januára 
príslušného kalendárneho roka.

Pre všetkých obyvateľov mesta (KBV 
a IBV) sa odvoz vianočných stromčekov 
uskutoční každý štvrtok v  januári, a  to 
18. a 25. januára. Obyvatelia bytových do-
mov umiestňujú živé vianočné stromčeky 
vedľa stojísk zberných nádob odzdobené, 
bez akýchkoľvek vianočných ozdôb. 

Obyvatelia v  mestských častiach IBV 
umiestňujú vianočné stromčeky pred 
svoje nehnuteľnosti.

Zber živých vianočných 
stromčekov v januári

 Takto vyzbierané vianočné stromčeky sa 
ďalej zhodnocujú štiepkovaním. Z tohto 
dôvodu žiadame obyvateľov, aby živé 
vianočné stromčeky umiestňovali k sto-
jiskám zberných nádob alebo pred svoje 
nehnuteľnosti bez vianočných ozdôb. 

OŽP

Koniec roka si mnohí z nás spájajú s 
bujarými oslavami. Tešia sa, že starý 
rok končí a chcú v čo najväčsom štý-
le privítať ten prichádzajúci. V tejto 
súvislosti však majú mnohokrát plné 
ruky práce záchranári, ktorí neopatr-
ným odpaľovačom petárd či ohňostro-
jov musia podať prvú pomoc.
V Nemocnici AGEL Žiar nad Hronom na 

Úrazy spôsobené pyrotechnikou v žiarskej 
nemocnici neriešili

urgentnom príjme počas Silvestra a No-
vého roka prijali pacientov len na bežné 
ošetrenia. Najčastejšie išlo o poranenie 
alebo fraktúru končatín následkom 
pádu. „Úrazy spôsobené pyrotechnikou 
neevidujeme,“ konštatuje Eva Peterová, 
hovorkyňa spoločnosti AGEL. 

(lt)
Foto: ilustračné.

V stredu 20. decembra boli z Ulice Partizánska v Žiari nad Hronom 
odvezené zberné nádoby na sklo a použitý jedlý olej. Ako informo-
vala Ivana Martincová z Odboru životného prostredia a infraštruktúry 
MsÚ, odvoz sa uskutočnil v záujme zabezpečenia bezpečnej cestnej 
premávky.

„Žiadame týmto obyvateľov ulíc Štefana Petruša a Partizánska o vyu-
žívanie stanovišťa zberných nádob na Ulici Medzi vodami. Náhradné 
stanovište bude riešené v nasledujúcom období.“ (r)

Foto: OŽP

Zmena stanovišťa kontajnerov

Klientske centrum pri nástupišti v Žiari nad Hronom.Klientske centrum pri nástupišti v Žiari nad Hronom.

Chodník na cintorín v Žiari bol Chodník na cintorín v Žiari bol 
podporený sumou 40 000 eur.podporený sumou 40 000 eur.

Finančná podpora išlaFinančná podpora išla
aj na elektroinštaláciuaj na elektroinštaláciu
Domu smútku v Žiari.Domu smútku v Žiari.
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Milá Miňa naša,
už sa nad tebou päťdesiatka vznáša.

Nech si zdravá, veselá a šťastná,
ako na nebi hviezda jasná.

V tvoj veľký deň všetci s tebou chceme byť,
budeme oslavovať a dobré vínko piť.

Prajeme ti k tvojmu jubileu do života radosť a ďalšiu silu.
Tvoj fanklub.

POZVÁNKA NA BESEDU S VEDENÍM MESTA A POSLANCAMI MSZ

Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov, ako aj členov iných organizácií schádzajúcich sa v Klube dôchodcov, na besedu 
s vedením mesta a s poslancami nášho mesta za každý obvod, ktorá sa uskutoční dňa 23. januára o 13.30 hod. v Klube dôchodcov (budova MsKC) v Žiari 
nad Hronom. Príďte si vypočuť, čo sa v jednotlivých obvodoch mesta urobilo, čo sa plánuje do budúcnosti, alebo im položiť zopár otázok, čo by vás 
zaujímalo, prípadne čo je potrebné vo vašom obvode urobiť na zlepšenie bývania a podobne.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom

JEDNOTA DÔCHODCOV NA SLOVENSKU – ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA

Blahoželanie jubilantke
Základná organizácia Jednoty dôchodcov na Slovensku blahoželá svojej jubilantke, pani Marte Polakovičovej, ktorá sa v mesiaci január dožíva životného 
jubilea 80 rokov. Milá naša jubilantka, k narodeninám sa všeličo želá, dobré, pekné, ba i veľa. No my vám chceme zo srdca priať, aby sta s mohli vždy 
v živote smiať. Zdravie, šťastie, lásku a usmiatu tvár, to je ten najkrajší dar.

Výročná členská schôdza ZO Jednoty dôchodcov na Slovensku
Základná organizácia Jednoty dôchodcov na Slovensku a Spolok žiarskych seniorov pozývajú na výročnú členskú schôdzu, ktorá sa uskutoční 7. februára 
2024 o 13.00 hod. v Divadelnej sále MsKC v Žiari nad Hronom. 

Vlasta Bahnová, predseda ZO JDS a SŽS

Základná škola na Ul. Dr. Janského si 
13. decembra 2023 pripravila tradič-
ný vianočný benefičný koncert, ktorý 
sa niesol v duchu mágie, kúziel, nad-
prirodzených bytostí a ľudových zvy-
kov, spätých s menami Lucia, Barbora 
a Ondrej. 
Koncert sa konal presne na Luciu, v Hlav-
nej sále MsKC v Žiari nad Hronom. Meno 
Lucia je odvodené z  latinského slova 
„lux“, čo znamená svetlo. Celým večerom 
hostí sprevádzalo svetlo sviečok a lam-
pášov, keďže motto koncertu znelo: „Lás-
ka je tým najkrajším svetlom.“ 

V Lucijskom svetelnom sprievode, kto-
rého tradícia pochádza zo Švédska, 
sa predstavili žiaci Jednotky v  bielych 
plachtách s  červenými mašľami okolo 
pása, ktoré počas programu vystrieda-
li ďalšie magické postavy odháňajúce 
nešťastie a  zlé sily. Na pódiu sa teda 

Na benefičnom koncerte Jednotky
sa podarilo vyzbierať viac ako 1 400 eur

predviedli nielen šikovní žiaci, ale aj ich 
učiteľky, ktoré si zatancovali stridží tanec. 
Výťažok z benefičného koncertu vo výš-
ke 1470 eur použije vedenie školy na 
nákup zariadení zvyšujúcich bezpečnosť 

žiakov v škole. Vďaka patrí všetkým, ktorí 
prispeli na dobrú vec. 

Jednotka
Foto: Jednotka.

Centrum voľného času v Žiari nad Hro-
nom vyhlásilo v decembri 2023 súťaž 
o najkrajšiu vianočnú pohľadnicu. Do 
súťaže sa zapojili dve základné školy s 
vianočnými pohľadnicami. Zaslaných 
bolo spolu 39 kusov pohľadníc.
Tradícia posielania vianočných pohľad-
níc siaha až do 19. storočia a dodnes 
je pre nás neodmysliteľnou súčasťou 
vianočných sviatkov. Prvá vianočná 
pohľadnica bola z roku 1843, na ktorej 
bola vyobrazená šťastná rodina sediaca 
za štedrovečerným stolom. Digitalizácia 
a dostupné technológie spôsobili, že sa 
tradícia posielania pozdravov prostred-

Najkrajšia vianočná 
pohľadnica

níctvom pošty stala zriedkavejšou, ale 
vďaka svojmu čaru nikdy nezanikla. 

Hlasovanie o najkrajšiu vianočnú po-
hľadnicu sa uskutočnilo na sociálnej sieti 
na stránke centra, kde hlasujúci lajkovali 
pohľadnice, ktoré im najviac učarovali.

Jedna z víťazných pohľadníc sa stala aj 
logom na vianočný pozdrav pre Cen-
trum voľného času v Žiari nad Hronom. 
Ďakujeme všetkým, ktorí sa zapojili do 
tejto súťaže a aj tým, ktorí dali hlas svojej 
najkrajšej pohľadnici. 

CVČ
Foto: CVČ

POĎAKOVANIE OD SENIOROV Z DOMOVA DÔCHODCOV A DOMOVA SOCIÁLNYCH SLUŽIEB
A ICH STREDÍSK DOMÉNA A ÚTULOK

Ďakujeme mestu Žiar nad Hronom za prípravu vianočného programu pod 
názvom Vianočný rozhovor, kde predstavitelia mesta priniesli každému 
klientovi vianočný balíček. 

Základnej škole na Jilemnického ulici a  žiakom školského parlamentu, 
ktorí si pre našich klientov pripravili vianočný program, Základnej škole na 
Ulici M. R.  Štefánika, ktorej žiaci doniesli do strediska Útulok darčekové 
balíčky z projektu Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok.

Pani Veronike Bátorovej, ktorá pre klientov DD a DSS a klientov Útulku 
zabezpečila darčekové krabičky od rôznych darcov z celého Slovenska.

Spoločnosti Hydro Extusion Slovakia, ktorá zabezpečila vianočný program 
v podobe vystúpenia Folklórneho súboru Detva a pre každého klienta aj 
v stredisku Doména a Útulok doniesli vianočný balíček.

Všetkým dobrým ľuďom, ktorí obdarovali našich seniorov v rámci projektu 
Vianočný zázrak.

Ďakujeme aj Súkromnej obchodnej akadémii, pedagógom, študentom 
a rodičom  za potravinovú pomoc pre klientov strediska Útulok.

Poďakovanie od klientov Útulku v Žiari nad Hronom
Klienti a  zamestnanci sociálneho zariadenia Útulok ďakujú ľuďom, 
ktorí každoročne prispejú k  tomu, aby si mohli sadnúť k  bohatému 
štedrovečernému stolu. Poďakovanie patrí spoločnosti NEMAK, Titan 
Jaroslav Dubóczi, pánovi Róbertovi Mizerákovi, pánovi Jánovi Markovi zo 
Slaskej, pani Emílii Krivánovej z Vyhní a mladým ľuďom Lydke a Vladkovi. 
Poďakovanie patrí aj Jurajovi Krátkemu, poslancovi MsZ a Emilovi Vozárovi 
za balíčky pre našich dôchodcov v stredisku Útulok, ktorí im ich aj s pani 
učiteľkou Garajovou a žiakmi z cirkevnej školy boli osobne odovzdať. Na 
balíčky prispeli aj poslankyne MsZ Mária Biesová, Adriana Tatarová, Stela 
Šeševičková  a poslanec Miroslav Rybársky. 

Vianoce sú najkrajšími sviatkami 
v roku. Nie každému je ale dopriate 
prežiť ich v kruhu rodiny, v kruhu naj-
bližších. 
A  tak deti zo Základnej školy na 
Ul. M. R. Štefánika opäť rozposlali po 
Slovensku 299 vianočných pozdravov 
a pohľadníc, ktoré majú počas sviatkov 
zahriať pri srdiečkach tých, ktorí ich 
budú tráviť v domov pre dôchodcov či 
centrách sociálnych služieb.

Pošta Pohodovo
Srdečné pozdravy leteli do Krupiny, Ra-
došiny, Poltára, Janovej Lehoty, Rožňavy, 
Košíc. Ale aj do Nemiec, Močenku, Slep-
čian, Sobraniec, Dubnice nad Váhom. 
Prečítajú si ich v  Terchovej, Blatníku, 
Skačanoch, Bidovciach, Stupave, Popra-
de, Strážskom, Pustých Úľanoch, Tomá-
šove, Spišskej Kapitule či v Diviakoch nad 
Nitricou.

Martina Polachová
Foto: Dvojka
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Predseda Národnej rady Slovenskej 
republiky rozhodnutím č. 1/2024 Z. z. 
vyhlásil voľby prezidenta Slovenskej re-
publiky a určil deň ich konania na sobotu 
23. marca 2024. Voľby sa konajú od 7.00 
do 22.00 hod.

Ak v prvom kole volieb nezíska ani jeden 
z kandidátov na prezidenta Slovenskej 
republiky nadpolovičnú väčšinu plat-
ných hlasov voličov, určil deň konania 
druhého kola volieb na sobotu 6. apríla 
2024. Voľby sa konajú od 7.00 do 22.00 
hod.

Dátum a čas konania volieb
Voľby prezidenta Slovenskej republiky sa 
konajú v sobotu 23. marca 2024 od 7.00 
do 22.00 hod. 

Ak v prvom kole volieb ani jeden z kan-
didátov na prezidenta Slovenskej repub-
liky nezíska nadpolovičnú väčšinu plat-
ných hlasov voličov, bude sa druhé kolo 
volieb konať v sobotu 6. apríla 2024 od 
7.00 do 22.00 hod.

Právo voliť
Právo voliť prezidenta Slovenskej repub-
liky má občan Slovenskej republiky, kto-
rý má právo voliť do Národnej rady Slo-
venskej republiky, t. j. občan Slovenskej 
republiky, ktorý najneskôr v deň konania 
volieb dovŕši 18 rokov veku. 

Prekážkou práva voliť je zákonom usta-
novené obmedzenie osobnej slobody 
z  dôvodov ochrany verejného zdravia, 
ak osobitný zákon v čase pandémie ne-
ustanoví inak.

Právo byť volený
Za prezidenta Slovenskej republiky môže 
byť zvolený občan Slovenskej republiky, 
ktorý je voliteľný za poslanca Národnej 
rady Slovenskej republiky a v deň volieb 
dovŕšil vek 40 rokov. 

Prekážkou práva byť volený je:
• výkon trestu odňatia slobody,
• právoplatné odsúdenie za úmyselný trest-
ný čin, ak odsúdenie nebolo zahladené,
• pozbavenie spôsobilosti na právne úkony.

Informácie pre voliča
s trvalým pobytom na území 

Slovenskej republiky
Volič (občan Slovenskej republiky, ktorý 
najneskôr v deň konania volieb dovŕši 
18 rokov veku), ktorý má trvalý pobyt na 
území Slovenskej republiky, môže voliť 
vo volebnej miestnosti, v ktorej zozname 
voličov je zapísaný podľa miesta svojho 
trvalého pobytu.

Volič, ktorý má trvalý pobyt na území 
Slovenskej republiky a  v  deň konania 
volieb nebude môcť voliť v mieste svoj-
ho trvalého pobytu vo volebnom okrsku, 
v ktorého zozname voličov je zapísaný, 
môže požiadať obec svojho trvalého po-
bytu o vydanie hlasovacieho preukazu. 
Obec na základe žiadosti voličovi vydá 
hlasovací preukaz a zo zoznamu voličov 
ho vyčiarkne s poznámkou o vydaní hla-
sovacieho preukazu.

Hlasovací preukaz oprávňuje na zápis do 
zoznamu voličov v ktoromkoľvek voleb-
nom okrsku.

Hlasovací preukaz
Obec vydá voličovi hlasovací preukaz len 
na ten deň konania volieb prezidenta 
Slovenskej republiky, ktorý volič uviedol 
vo svojej žiadosti. Volič môže požiadať 
obec svojho trvalého pobytu o vydanie 
hlasovacieho preukazu na prvé i druhé 
kolo volieb prezidenta Slovenskej repub-
liky súčasne. Táto požiadavka musí byť zo 
žiadosti voliča zrejmá.

Volič môže požiadať o vydanie hlaso-
vacieho preukazu:

• osobne, najneskôr posledný pracovný 
deň predo dňom konania volieb (t. j. naj-
neskôr 22.3.2024; pre druhé kolo volieb 
najneskôr 5.4.2024) v  úradných hodi-
nách obce. Obec vydá hlasovací preukaz 
bezodkladne.

• štátnu príslušnosť,
• adresu trvalého pobytu (obec, ulica, číslo 
domu).

Obec zašle hlasovací preukaz voličovi 
na adresu, ktorú uviedol v žiadosti naj-
neskôr tri pracovné dni od doručenia žia-
dosti doporučenou zásielkou Do vlast-
ných rúk.

Ak volič v písomnej žiadosti alebo elek-
tronickej žiadosti uvedie, že hlasovací 
preukaz prevezme iná osoba, musí v žia-
dosti uviesť jej meno, priezvisko a číslo 
občianskeho preukazu. Podpis voliča na 
žiadosti nemusí byť úradne osvedčený. 
Táto osoba preukazuje svoju totožnosť 
občianskym preukazom a prevzatie hla-
sovacieho preukazu potvrdzuje svojím 
podpisom.

vzdať svoj hlas. Volič môže zakrúžkovať 
poradové číslo len jedného kandidáta. 
Ak volič zakrúžkuje viac poradových čí-
siel kandidátov, je takýto hlasovací lístok 
neplatný. Upravený hlasovací lístok vloží 
volič do obálky a následne do volebnej 
schránky.

Na požiadanie voliča mu okrsková voleb-
ná komisia vydá za nesprávne upravený 
hlasovací lístok iný. Nesprávne upravený 
hlasovací lístok vloží volič do schránky na 
odloženie nepoužitých alebo nesprávne 
upravených hlasovacích lístkov.

Volič, ktorý nemôže sám upraviť hlaso-
vací lístok pre zdravotné postihnutie 
alebo preto, že nemôže čítať alebo písať 
a oznámi pred hlasovaním túto skutoč-
nosť okrskovej volebnej komisii, má prá-
vo vziať so sebou do priestoru určeného 
na úpravu hlasovacích lístkov inú spô-
sobilú osobu, aby podľa jeho pokynov 
a zákona upravila hlasovací lístok a vlo-
žila do obálky; takouto osobou nemôže 
byť člen okrskovej volebnej komisie. 
Obidve osoby pred vstupom do osobit-
ného priestoru na úpravu hlasovacích 
lístkov člen okrskovej volebnej komisie 
poučí o spôsobe hlasovania a o skutko-
vej podstate trestného činu marenia prí-
pravy a priebehu volieb a trestného činu 
volebnej korupcie.

Za voliča, ktorý nemôže pre zdravotné 
postihnutie sám vložiť obálku do vo-
lebnej schránky, môže ju do nej na jeho 
požiadanie vložiť iná osoba, nie však člen 
okrskovej volebnej komisie.

Volič, ktorý sa nemôže dostaviť do vo-
lebnej miestnosti zo závažných, najmä 
zdravotných dôvodov, má právo požia-
dať obec a v deň konania volieb okrsko-
vú volebnú komisiu o vykonanie hlaso-
vania do prenosnej volebnej schránky, 
a to len v územnom obvode volebného 
okrsku, pre ktorý bola okrsková volebná 
komisia zriadená. Volič, ktorý sa nena-
chádza v deň konania volieb v územnom 
obvode svojho volebného okrsku podľa 
miesta trvalého pobytu, môže zo závaž-
ných zdravotných dôvodov hlasovať do 
prenosnej volebnej schránky na základe 
hlasovacieho preukazu, ak si ho vyžiadal.
Volič je povinný odložiť nesprávne upra-
vený hlasovací lístok do zapečatenej 
schránky na odloženie nepoužitých ale-
bo nesprávne upravených hlasovacích 
lístkov, inak sa dopustí priestupku, za 
ktorý mu bude uložená pokuta 33 eur.

Informácie pre voliča
s trvalým pobytom mimo územia 

Slovenskej republiky
Volič (občan Slovenskej republiky, ktorý 
najneskôr v deň konania volieb dovŕši 
18 rokov veku), ktorý nemá trvalý pobyt 
na území Slovenskej republiky, môže vo 
voľbách prezidenta hlasovať, ak sa v deň 
konania volieb dostaví do ktorejkoľvek 
volebnej miestnosti na území Sloven-
skej republiky. Platná právna úprava pre 
voľby prezidenta Slovenskej republiky 
neumožňuje voľbu poštou.
Spôsob hlasovania

Volič, ktorý nemá trvalý pobyt na úze-
mí Slovenskej republiky, po príchode 
do volebnej miestnosti preukáže svoju 
totožnosť predložením slovenského 
cestovného dokladu a súčasne okrsko-

vej volebnej komisii predloží čestné 
vyhlásenie o trvalom pobyte v cudzine, 
ktorého vzor je uverejnený na webovom 
sídle Ministerstva vnútra Slovenskej re-
publiky, alebo mu ho v deň konania vo-
lieb poskytne okrsková volebná komisia 
(podpis na vyhlásení nemusí byť úradne 
osvedčený). Okrsková volebná komisia 
takéhoto voliča dopíše do zoznamu vo-
ličov, čo zaznamená v jeho slovenskom 
cestovnom doklade a čestné vyhlásenie 
o trvalom pobyte v cudzine pripojí k zo-
znamu voličov. Potom okrsková volebná 
komisia vydá voličovi hlasovací lístok 
a prázdnu obálku opatrenú odtlačkom 
úradnej pečiatky obce.

Prevzatie hlasovacieho lístka a  obálky 
potvrdí volič v zozname voličov vlastno-
ručným podpisom.

Každý volič sa musí pred hlasovaním 
odobrať do osobitného priestoru urče-
ného na úpravu hlasovacích lístkov. Vo-
ličovi, ktorý nevstúpi do tohto priestoru, 
okrsková volebná komisia hlasovanie 
neumožní.

V osobitnom priestore určenom na úpra-
vu hlasovacích lístkov volič na hlasova-
com lístku zakrúžkuje poradové číslo 
kandidáta, ktorému sa rozhodol odo-
vzdať svoj hlas. Volič môže zakrúžkovať 
poradové číslo len jedného kandidáta. 
Ak volič zakrúžkuje viac poradových čí-
siel kandidátov, je takýto hlasovací lístok 
neplatný. Upravený hlasovací lístok vloží 
volič do obálky a následne do volebnej 
schránky.

Na požiadanie voliča mu okrsková voleb-
ná komisia vydá za nesprávne upravený 
hlasovací lístok iný. Nesprávne upravený 
hlasovací lístok vloží volič do schránky na 
odloženie nepoužitých alebo nesprávne 
upravených hlasovacích lístkov.

Volič, ktorý nemôže sám upraviť hlaso-
vací lístok pre zdravotné postihnutie 
alebo preto, že nemôže čítať alebo písať 
a oznámi pred hlasovaním túto skutoč-
nosť okrskovej volebnej komisii, má prá-
vo vziať so sebou do priestoru určeného 
na úpravu hlasovacích lístkov inú spô-
sobilú osobu, aby podľa jeho pokynov 
a zákona upravila hlasovací lístok a vlo-
žila do obálky; takouto osobou nemôže 
byť člen okrskovej volebnej komisie. 
Obidve osoby pred vstupom do osobit-
ného priestoru na úpravu hlasovacích 
lístkov člen okrskovej volebnej komisie 
poučí o spôsobe hlasovania a o skutko-
vej podstate trestného činu marenia prí-
pravy a priebehu volieb a trestného činu 
volebnej korupcie.

Za voliča, ktorý nemôže pre zdravotné 
postihnutie sám vložiť obálku do vo-
lebnej schránky, môže ju do nej na jeho 
požiadanie vložiť iná osoba, nie však člen 
okrskovej volebnej komisie.

Volič je povinný odložiť nesprávne upra-
vený hlasovací lístok do zapečatenej 
schránky na odloženie nepoužitých ale-
bo nesprávne upravených hlasovacích 
lístkov, inak sa dopustí priestupku, za 
ktorý mu bude uložená pokuta 33 eur.

• v  listinnej podobe tak, aby žiadosť 
o vydanie hlasovacieho preukazu bola 
doručená obci najneskôr 15 pracovných 
dní predo dňom konania volieb (t. j. naj-
neskôr 4.3.2024; pre druhé kolo volieb 
najneskôr 14.3.2024),

• elektronicky tak, aby žiadosť o vydanie 
hlasovacieho preukazu bola doručená 
obci najneskôr 15 pracovných dní pre-
do dňom konania volieb (t. j. najneskôr 
4.3.2024; pre druhé kolo volieb najne-
skôr 14.3.2024). Obec na tieto účely 
zverejňuje na svojom webovom sídle 
elektronickú (e-mailovú) adresu na do-
ručovanie žiadostí. Ak obec nemá webo-
vé sídlo, zverejní elektronickú adresu na 
doručovanie žiadosti na úradnej tabuli 
obce.

Žiadosť musí obsahovať
tieto údaje o voličovi:

• meno a priezvisko,
• rodné číslo,
• štátnu príslušnosť,
• adresu trvalého pobytu (obec, ulica, číslo 
domu),
• adresu, na ktorú obec doručí hlasovací 
preukaz.

prostredníctvom osoby splnomocnenej 
žiadateľom možno požiadať o vydanie 
hlasovacieho preukazu najneskôr v po-
sledný deň predo dňom konania volieb 
(t. j. najneskôr 22.3.2024; pre druhé kolo 
volieb najneskôr 5.4.2024).

Žiadosť musí obsahovať
tieto údaje o voličovi:

• meno a priezvisko,
• rodné číslo,

Volič, ktorému bol vydaný hlasova-
cí preukaz, môže voliť aj vo volebnej 
miestnosti príslušnej podľa miesta jeho 
trvalého pobytu, avšak len s hlasovacím 
preukazom.

Hlasovací preukaz je platný len pre ten 
deň konania volieb, ktorého dátum je na 
ňom uvedený a len spolu s občianskym 
preukazom.

Spôsob hlasovania
Volič je povinný po príchode do volebnej 
miestnosti preukázať okrskovej volebnej 
komisii svoju totožnosť predložením ob-
čianskeho preukazu. Ak bol voličovi na 
jeho žiadosť vydaný hlasovací preukaz, 
predloží spolu s občianskym preukazom 
hlasovací preukaz, ktorý mu okrsková vo-
lebná komisia odoberie. Potom okrsková 
volebná komisia zakrúžkuje poradové 
číslo voliča v  zozname voličov a  vydá 
voličovi hlasovací lístok a prázdnu obál-
ku opatrenú odtlačkom úradnej pečiatky 
obce.

Prevzatie hlasovacieho lístka a  obálky 
potvrdí volič v zozname voličov vlastno-
ručným podpisom.

Každý volič sa musí pred hlasovaním 
odobrať do osobitného priestoru urče-
ného na úpravu hlasovacích lístkov. Vo-
ličovi, ktorý nevstúpi do tohto priestoru, 
okrsková volebná komisia hlasovanie 
neumožní.

V osobitnom priestore určenom na úpra-
vu hlasovacích lístkov volič na hlasova-
com lístku zakrúžkuje poradové číslo 
kandidáta, ktorému sa rozhodol odo-
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Nové cestovné poriadky MHD majú 
platnosť od 10. decembra 2023 do 
14. decembra 2024. 
Nepodstatná zmena nastala ešte v roku 
2022 na linke č. 1, odkedy spoj č. 16 na 
Slovalco zachádza na Alufinal. Autobus 
MHD odchádza zo zastávky na Ul. Tajov-
ského a namiesto toho, aby skončil na 
zastávke pred hlavnou vrátnicou ZSNP, 
ide ďalej až na Slovalco. 

Predvlani sa tiež zrušila zastávka na 
Jesenského ulici a  presunula sa na 
Ul. A. Hlinku. Ku tejto zmene sme na 
žiadosť SAD Zvolen, a. s., závod Žiar 
nad Hronom pristúpili z dôvodu vzniku 
kolíznych situácií a meškania autobuso-
vých spojov linky č. 3 - Mestský okruh 
pri prejazde križovatkou Partizánska ul./
Ul. SNP. Jej presunom na Ul. A. Hlinku 
ku záhrade rodinného domu č. 746/23 
sa zmenila trasa linky cez semafory pri 

Nové cestovné poriadky MHD platné od 10. decembra 2023
CAS, čo zabezpečuje bezpečný prejazd 
MHD cez križovatku smerom ku Sväto-
krížskemu námestiu a ďalej po Hviezdo-
slavovej ulici ku cirkevnej škole. 
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SPOMIENKA
Čas plynie, smútok zostáva,

tá strata v srdci bolieť neprestáva...
Dňa 2. januára uplynulo 25 rokov 

od smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustil náš drahý otec,

starý otec a svokor

Štefan Švec 
a dňa 2. marca

si pripomíname
9 rokov od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustila naša 
drahá mama, 
starká, svokra

a prastarká
Emília Švecová. 
Dňa 20. januára
si pripomíname

30 rokov od 
úmrtia nášho 

drahého brata, 
uja a švagra 

Jaroslava Šveca. 
Tí, ktorí ste ich 

poznali, venujte 
im s nami tichú 

spomienku. 
Spomínajú dcéry 

s rodinami.

SPOMIENKA

Človek odchádza,
ale všetko krásne, 

čo nám dal, 
ostáva v nás...

Dňa
3. januára sme 
si pripomenuli 
9. výročie od 

smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá
Mária Litrichová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

Spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Dňa
10. januára sme 
si pripomenuli 
10. výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy 

opustila naša 
drahá manželka, 

matka, dcéra a sestra
Monika Gocníková. 

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manžel 
Jozef, syn Marko, dcéra Monika, 

mama Marta a brat Marek.

SPOMIENKA

Ak existuje nejaká 
náhrada za lásku, 
je to spomienka...
Dňa 20. januára 
uplynú tri roky, 
čo nás opustil 
manžel, otec, 
starký, svat,

švagor a strýko
Michal Martinka.

S láskou spomíname.
Tí, ktorí ste ho poznali,

venujte mu, prosím, spolu s nami, 
tichú spomienku.  

SPOMIENKA

Dňa 14. januára 
2024 sme si 
pripomenuli

2. výročie
od smutnej 

chvíle, čo nás 
navždy opustila 

naša drahá

Júlia Krátka.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte

jej tichú spomienku.
S úctou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Smútok a žiaľ
v srdci máme, 

na teba s láskou 
spomíname.
Len na krátky 
lúčime sa čas,

vo večnosti 
zídeme sa zas.

Dňa 11. januára sme si pripomenuli 
13. výročie od chvíle,

keď nás navždy opustil náš
drahý manžel, otec a dedko

Štefan Kúšik.
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomeňte si s nami.
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Bolesťou unavená, 
tíško si zaspala, 

zanechajúc 
všetkých, ktorých 

si rada mala. 
S tichou 

spomienkou ku 
hrobu chodíme, 

pri plameni sviečok na teba myslíme. 
V neznámy svet odišla si spať, 

zaplakal každý, kto ťa mal rád. 
Odišla si od nás, zostali sme v žiali, 
no vždy budeš žiť v srdciach tých, 

ktorí ťa radi mali. 
Dňa 29. decembra 2023 uplynulo 

11 rokov od chvíle, kedy nás navždy 
opustila naša mamka a stará mama 

Evka Bačinská.
S láskou spomína celá rodina.

SPOMIENKA

Človek odchádza, 
ale všetko krásne, 

čo nám dal, 
ostáva v nás.

Dňa 17. januára 
si pripomíname 

1. výročie od 
smutnej chvíle, 

keď nás navždy opustil náš drahý 
otec, dedko a pradedko

Ladislav Čerge.
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomínajte s nami.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Odišiel si, 
ale tvoja láska, 
dobro a krásne 

spomienky 
na teba navždy 

zostanú v našich 
srdciach.

Dňa 11. januára 
2024 uplynul rok, čo nás po ťažkej 

chorobe navždy opustil náš 
milovaný manžel,

láskavý otec a dedko
Miroslav Holý.

Odpočívaj v pokoji, ľúbime ťa
a nikdy na teba nezabudneme!

Spomínajú manželka
a deti s rodinami.

SPOMIENKA

Čas plynie,
smútok zostáva,

tá strata
v srdci bolieť 
neprestáva...

Dňa 13. januára 
1987 nás navždy 
opustil náš drahý 

Július Pavelka.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku. 
S láskou na neho spomína

smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Láskavá mama, 

manželka, 
omama, sestra, 
švagriná, teta, 

láskavá učiteľka, 
Irena Novotná,

už 5 rokov 
na teba iba 

spomíname.
Tvoji blízki.
Ďakujeme.

SPOMIENKA

Dňa 10. januára 
2024 uplynul rok, 

čo nás navždy 
opustila naša 
mama, babka

a prababka
Mária

Paulová.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 

spolu s nami tichú spomienku. 
S úctou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Odišiel si tíško, 
niet ťa medzi 

nami, 
v srdciach 

našich žiješ 
spomienkami.

Dňa 20. januára 
uplynie 1 rok od 

chvíle, keď nás opustil náš drahý 
manžel, ocko a starký

Ľubomír Urblík
vo veku 75 rokov.

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomeňte si s nami.

Spomínajú manželka,
deti s rodinami a vnučka.

SPOMIENKA

Uplynul rok.
Odišiel si od nás 

ako tichý sen, 
nepovedal si - 

zbohom, už viac 
neprídem... 

Deň 24. január 
2023 bol pre nás 

smutným dňom, keď od nás odišiel 
náš syn, brat, švagor a kamarát

Valér Hajdina. 
Ďakujeme, že spomínate s nami. 

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Neviem, kam 
odchádzajú tí, 

ktorí zomrú,
ale viem, kde 
zostávajú –
v srdciach...

Dňa 11. januára 
uplynulo 7 rokov, 

kedy nás opustil náš milovaný
Ján Bitter.

S láskou spomíname.
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Odišiel tíško, ako 
odchádza deň 

a v našich 
srdciach zostáva 
spomienka len. 

Nech s nami 
spomína každý,
kto ho mal rád.

Dňa 28. januára si pripomenieme 
jeden rok od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustil
manžel, otec a starký

Jozef Kubík.
S láskou na neho spomína 
manželka, dcéra s rodinou,

syn a vnučky.

SPOMIENKA
Kto ťa poznal,

ten pozná
našu bolesť,

ten vie, čo sme
v tebe stratili.
V našom srdci 

žiješ večne ďalej – 
spi sladko, veď sa 
opäť stretneme.

Dňa 16. januára 2024 si 
pripomíname 1. výročie od chvíle, 
ako nás navždy opustil náš drahý 

manžel, ocko a starý otec
Jozef Abrahám

vo veku nedožitých 71 rokov.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku.
S láskou spomína manželka,

syn Jožko, syn Jarko s rodinou
a vnúčatká Lija a Lukas.

SPOMIENKA
Čas plynie, 

ale spomienky 
na teba nám 

zostávajú. 

Dňa 2. januára 
uplynulo 30 

rokov od smutnej  
chvíle, ako nás 

opustila naša mama,
babka a prababka

Juliana Rozenbergová. 
Tí, ktorí ste ju poznali
spomeňte si s nami.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Sú bolesti,
na ktoré

nie je liek,
sú rozhodnutia, 

ktoré
nevrátiš späť,
sú spomienky,

ktoré nevymažeš,
sú ľudia, na ktorých
nikdy nezabudneš.

Dňa 21. januára 2024
si pripomíname 15. výročie od 

chvíle, kedy nás navždy opustil pán
Václav Solák.

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Dňa 16. januára 

uplynie 10 rokov 
od smutnej 

chvíle, kedy nás 
navždy opustila 

naša drahá mama 
a stará mama 

Anna Obertová.

Tí, ktorí ste ju poznali,
spomínajte s nami.

Spomína smútiaca rodina.

Daňové priznanie k  dani z  nehnuteľ-
ností je potrebné podať najneskôr do 
31.01.2024 na mestský úrad. Daňové 
priznanie k dani z nehnuteľností na rok 
2024 podáva občan:

• ktorý nadobudol do osobného vlast-
níctva (kúpa, darovanie...) nehnuteľnosť 
v roku 2023, - ktorému v roku 2023 zaniklo 
vlastníctvo nehnuteľnosti (predaj, darova-
nie, zámena...),

Upozornenie na podanie 
daňového priznania

k dani z nehnuteľností
• u ktorého nastala v priebehu roka 2023 
zmena vo výmere m2,

• u  ktorého nastala zmena v  charaktere 
nehnuteľnosti, ktorej je vlastníkom.

Daňovník, ktorý podal daňové priznanie 
k dani z nehnuteľností v roku 2023 (ale-
bo skôr) a v priebehu roka 2023 nado-
budol ďalšiu nehnuteľnosť, podáva do 
31.01.2024 čiastkové daňové priznanie 
k dani z nehnuteľností.

Priamy zber použitého textilu a šatstva 
na opätovné použitie 25. január od 8.00 
do 12.00 hod. Dom kultúry v Žiari nad 
Hronom (vchod od tržnice)

Čo zbierame: textil vhodný na ďalšie po-
užitie, a to najmä (vypraté) letné a zim-
né pánske, dámske a detské oblečenie, 
zachovalý bytový textil, ako návliečky, 
plachty či periny, rovnako aj topánky, 
opasky a kabelky.

Ako zbierame: textil odovzdať povere-
nému pracovníkovi mesta. Zozbierané 
veci musia byť zabalené vo vhodnom 

Zber použitého textilu 
a šatstva na opätovné použitie

obale, ideálne v  priesvitnom vreci. To-
pánky musia byť v pároch, ideálne zvia-
zané šnúrkami.

Prečo zbierame: ochrana životného 
prostredia. Zozbieranému oblečeniu 
a  textilným výrobkom dávame druhú 
šancu na ich vrátenie do obehu. Pomoc 
ľuďom v núdzi. Okrem finančnej pomo-
ci putuje pretriedená časť vyzbieraného 
oblečenia, ktorú je možné opätovne zu-
žitkovať po jej vyčistení ľuďom v núdzi 
prostredníctvom našich charitatívnych 
partnerov.
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V pondelok 8. januára naplno od-
štartovala zimná príprava A tímu FK 
Pohronie, spojená s hráčmi z kategó-
rie do 19 rokov. O tom aká bude jej 
náplň a čo všetko počas prípravy náš 
tím čaká, hovorí hlavný tréner, Nor-
bert Guľa.
Do štartu zimnej prípravy sa zapojilo 
29 hráčov a traja brankári, ale postupne 
budú ďalší hráči ešte prichádzať. Prí-
prava potrvá dva mesiace a jej cieľom 
je, aby sa tréneri a tím spolu zžili, zvykli 
si na seba a  prinieslo to v  jarnej časti 
požadované výsledky. Náš tím čakajú 
príchody a  odchody hráčov, aktuálne 
je to ešte v procese príprav. Do prípravy 
sú zapojení aj dorastenci z našej 19-ky 
a ďalší mladí hráči. 

„Príprava bude prebiehať v  domácich 
podmienkach. Máme tu vytvorené vý-
borné podmienky na druhú ligu, máme 
posilňovňu, umelú trávu, takže o hráčov 
je postarané. Každý mikrocyklus bude 
ukončený prípravným zápasom v  so-
botu. Máme dvoch súperov z Niké ligy, 
Ružomberok a  Banskú Bystricu, ďalej 
nás čaká Petržalka a keďže už o mesiac 
štartuje najvyššia súťaž, tak máme aj tre-
ťoligových súperov. Nastavili sme hneď 
od začiatku určitý proces. Budeme vyža-
dovať, aby ho hráči dodržiavali a veríme, 
že sa budú postupne zlepšovať,“ konšta-
tuje na úvod Norbert Guľa.

Príprava, či už letná, alebo zimná, je pre 
hráčov nepopulárnym obdobím, spoje-
ným s náročnými tréningami. Ako bude 
prebiehať pod vedením novej tréner-
skej dvojice? „Moderná príprava sa už 
v  dnešnej dobe odlišuje od toho, ako 
vyzerala kedysi, keď ste mesiac nevideli 
loptu. Bude to mix herných vecí, spoje-
ných s kondičnými tréningami, ale dnes 
sa už v modernom futbale kondičný tré-
ning spája aj s herným. Budú tam aj silo-
vé veci, ale každý tréning chceme indivi-
dualizovať, podľa potrieb každého hráča 
samostatne. Je tu veľa mladých hráčov, 
takže individuálny prístup je veľmi dô-
ležitý. Je to otvorený proces, ale celko-
vý zámer je jasne daný,“ naznačuje ďalej 

Futbalové Áčko už naplno trénuje pod vedením novej trénerskej dvojice
FUTBAL – II. LIGA

hlavný tréner a ako prezrádza: „Najväčší 
problém mám s menami, pretože tridsať 
hráčov spoznať, na tom si budem musieť 
dať záležať. Celý realizačný tím máme 
podobné myslenie a pohľad na futbal 
a každému záleží na tom, aby sa každý 
hráč pod naším vedením dostal na svoje 
maximum.“ 

V príprave si zmeriame
sily aj s tímami z Niké ligy

Neoddeliteľnou súčasťou zimnej pre-
stávky sú aj prípravné zápasy, ktorých 
cieľom je preveriť pripravenosť tímu na 
jarnú časť. Našich futbalistov v  tomto 
období čakajú aj súperi zvučných mien. 

Stretneme sa s mužstvami Niké ligy MFK 
Ružomberok, MFK Dukla Banská Bystri-
ca, druholigovou Petržalkou a prípravu 
uzavrieme zápasmi proti Kalinovu, Se-
redi, Galante a Podkoniciam.

V  prvom zápase preverí pripravenosť 
tímu MFK Ružomberok, ktorý je po je-
sennej časti na ôsmom mieste Niké ligy 
so ziskom 22 bodov. Umelý trávnik v Ru-
žomberku už naši hráči poznajú, keďže 
tam okrem pohárového zápasu odohra-
li aj viackrát odkladaný zápas s Dolným 
Kubínom. Ďalším mužstvom najvyššej 
súťaže, ktoré preverí naše schopnosti, 
je aktuálne štvrtý najlepší tím Niké ligy, 
MFK Dukla Banská Bystrica. Posledné 
vzájomné stretnutie dopadlo v náš pro-
spech, keď sme favorizovaného súpera 
dokázali vyradiť zo Slovnaft cupu po 
tesnej výhre 1:0. 20. januára si na domá-
cej pôde zmeriame sily s FC Petržalka, 
tímom, ktorý zimuje na tretej priečke 

2. ligy. V aktuálnej sezóne sme sa stretli 
dvakrát a oba duely zvládol lepšie sú-
per z hlavného mesta. Druhýkrát v do-
mácom prostredí nastúpime 27. januára 
proti ambicióznemu treťoligistovi z juhu 
nášho kraja, TJ Baník Kalinovo. Príprav-
né obdobie uzavrieme tromi domácimi 
zápasmi: 10. februára privítame ŠKF Se-
reď, 17. februára FC Slovan Galanta a po-
sledným súperom zimnej prípravy bude 
24. februára tím FK Podkonice.

Prípravné zápasy zima 2024
13.1. MFK Ružomberok - FK Pohronie
20.1. FK Pohronie - FC Petržalka
27.1. FK Pohronie - TJ Baník Kalinovo
3.2. MFK Dukla Banská Bystrica
         - FK Pohronie
10.2. FK Pohronie - ŠKF Sereď
17.2. FK Pohronie - FC Slovan Galanta
24.2. FK Pohronie - FK Podkonice

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

23. kolo:
HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – 
HK’95 Považská Bystrica 2:3pp
(1:1, 1:0, 0:1 – 0:1) 

Góly: 3. Gašpar (Jakúbek, Kremnic-
ký), 24. Gašpar (Kobolka, Jakúbek) – 
13. A. Zlocha (Cíger, Lušňák), 50. Jakubec 
(J. Zlocha, L. Ďurkech), 67. Tománek 
(Vorona, Jakubec). Rozhodovali: Kalina, 
Crman – Hajnik, Riš

Pohárové semifinále medzi Indiánmi 
a Pantermi z Považskej Bystrice pri-
nieslo atraktívny a ofenzívny hokej 
z oboch strán. Nakoniec sa z postupu 
do finále tešili šťastnejší Považania, 
ktorí rozhodli tento mimoriadne vy-
rovnaný duel v predĺžení. 
Nicolas Gašpar, kapitán HK MŠK Indian 
ZH: „Odohrali sme dobrý zápas, najmä 
vstup do duelu bol skvelý. Žiaľ, dru-
há a tretia tretina nám vôbec nevyšla. 
V  predĺžení boli šance na oboch stra-
nách, ale ako prvý ju využil súper.“ 

24. kolo:
HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – 
Modré krídla Slovan 1:3 (0:1, 1:2, 0:0)

Góly: 40. Fekiač (Kuboš, Jakúbek) – 
8. Dudáš (Fetkovič, Lipiansky), 36. Vido-
vič (Dudáš, Mamonov), 38. Hajnik (Klu-
čiar, Marcinko)

Zápas proti Modrým krídlam nám nevy-
šiel po výkonnostnej ani po výsledkovej 
stránke. Náš súper dokázal streliť o dva 
góly viac ako my, a tak si odniesol tri li-
gové body z nášho ľadu. 

Jerguš Bača, hlavný tréner HK MŠK 
Indian ZH: „Nemôžem vyčítať za 60 
minút hráčom snahu, ale treba priznať, 
že Slovan hral veľmi organizovane. Boli 
lepší v pohybe počas celého zápasu. Ja 
som tak trošku dúfal, keď sme znížili na 
konci druhej tretiny, myslel som, že nás 
to trochu nakopne. Mali sme šance, na-
strelili sme nejaké tyčky, ale, žiaľ, nesta-
čilo to a treba povedať, že súper vyhral 
zaslúžene.“

25. kolo:
Vlci Žilina – HK MŠK Indian Žiar nad 
Hronom 4:3pp a sn (0:1, 1:1, 2:1 – 0:0)

Góly: 34. Šmida (Galamboš, Varga), 
41. Galamboš, 60. Šmida (Jansons, Mráz), 
rozh. sn. Varga  – 13. Rais (Šramaty, Su-
ľovský), 36. Rajčan (Gábor, Brumerčík), 
54. Jakúbek (Fekiač)

V dueli Indiáni proti tabuľkovému lídrovi 
zo Žiliny podali veľmi húževnatý výkon. 
Trikrát sme v ňom viedli a len málo chý-
balo, aby sme získali plný počet bodov. 

Jerguš Bača, hlavný tréner HK MŠK 
Indian ZH: „Prišli sme k lídrovi súťaže, 
ktorý vyhral 14 ligových duelov v rade, 
takže sme vedeli, že to bude veľmi ťažké. 
Klobúk dole pred chlapcami za výkon, 
ktorý predviedli. V podstate 60 minút 
sme držali so Žilinou krok. To, čo sme si 
naordinovali, sme aj splnili. Je to škoda, 
mrzí ma to, že sme v zápase trikrát vy-
hrávali a nedokázali sme to ubrániť. Na 
druhej strane, musím povedať, že sme si 
viackrát vyskúšali hru v oslabení, keďže 
vylúčení na našej strane bolo dosť, no 
zvládli sme ich.” 

26. kolo:
HK MŠK Indian Žiar na Hronom – 
HK Skalica 3:2 (1:0, 0:1, 2:1)

Góly: 19. Šramaty (Lunter, Suľovský), 
47. Kobolka (Jakúbek), 53. Jakúbek 
(Gašpar) – 40. Obdržálek (Pšurný, Jurík), 
58. Pšurný (Jurík, Obdržálek)

Do tretice všetko dobré. To, čo sme si 
pred Skalicou želali, to sa aj naplnilo. 
Na domácom ľade sme v  treťom vzá-

Do nového roku sme vstúpili víťazne, Trnavu sme doma zdolali
SLOVENSKÁ HOKEJOVÁ LIGA 

jomnom zápase sezóny porazili tím zo 
Záhoria výsledkom 3:2. 

Jerguš Bača, hlavný tréner HK MŠK 
Indian ZH: „Priebehy doterajších dvoch 
vzájomných zápasov boli veľmi podob-
né. Skalica tie dve stretnutie ale pred-
tým vyhrala. My sme sa na tento duel 
pripravili veľmi zodpovedne. Priebeh 
zápasu zodpovedá aj postaveniu obi-
dvoch mužstiev v  tabuľke, keďže sme 
plece pri pleci, a tak to aj vyzeralo. Bolo 
to na obidve strany veľmi dobré a šance 
mala Skalica aj my. Sme veľmi radi za tri 
body, pretože proti nám stál mimoriad-
ne zdatný super.“

27. kolo: 
HK MŠK Indian Žiar nad Hornom – 
HC Topoľčany 3:5 (1:1, 1:3, 1:1)

Góly: 15. Rajčan, 36. Jakúbek, 57. Ja-
kúbek – 18. Chrenko (Surový, Matej), 
22. Legalin (Plochotnik, Šakvoros-
tov), 25. Legalin (Novák, Šakvorostov), 
30. Plochotnik (Urban, Šakvorostov), 
59. Legalin (Dosek, Plochotnik)

Skvelú vianočnú atmosféru sprevádza-
júcu duel s  Topoľčanmi sa, bohužiaľ, 
Indiánom nepodarilo pretaviť do víťaz-
stva. Zápas, ktorý bol zároveň posled-
ným domácim v kalendárom roku 2023, 
sme prehrali 3:5. 

Jerguš Bača, hlavný tréner HK MŠK In-
dian ZH: „Mali sme katastrofálny úvod 
plynúci zo slabého pohybu, k tomu sme 

prehrávali osobné súboje. Vo viacerých 
momentoch nás podržal Roman Petrík. 
Neukázali sme nič z toho, čo zdobilo náš 
výkon posledných šesť týždňov. To, čo 
sme chceli hrať celých šesťdesiat minút, 
sme ukázali iba v  krátkej pasáži tretej 
tretiny. Napokon sme duel chceli zdra-
matizovať, ale slabým výkonom nie je 
možné dosiahnuť body.“

28. kolo:
HK STEEL TEAM Trebišov – HK MŠK In-
dian Žiar nad Hronom 3:0 (1:0, 1:0, 1:0)

Góly: 18. Matis, 40. Nagy (Valečko, Ro-
manov), 60. Hamráček (Varga). Rozhodo-
vali: Čahoj, Kocúr – Hajnik, Ševčík

Posledný zápas roka 2023 nebol z po-
hľadu Indiánov úspešný, Po druhýkrát 
v sezóne odchádzame z Trebišova bez 
bodov. Napriek výraznej streleckej ak-
tivite sme ani raz nedokázali prekonať 
trebišovského brankára, ktorý mal vo 
viacerých prípadoch aj dávku šťastia. 
Naopak, domáci strelili v každej tretine 
po jednom góle. V tej prvej využili prí-
ležitosť v podobe trestného strieľania, 
v prostrednej skórovali v presilovej hre 
o  dvoch hráčov a  v  tretej uzavreli ko-
nečný stav 3:0 gólom do prázdnej brá-
ny v záverečných sekundách stretnutia.

29. kolo:
HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – 
HK Gladiators Trnava 4:3 (2:1, 0:2, 2:0)

Góly: 14. Barcík (Pač, Mišiak), 16. Mag-
dolen (Šramaty, Gašpar), 46. Gábor 
(Lunter, Šramaty), 55. Lunter (Šrama-
ty) – 18. Kupka (Alaparunen, Antonov), 
22. Kukumberg (Múčka, Miklík), 22. Ga-
limov (Kupka)

Do nového roka sme vstúpili tak, ako si 
všetci želali. V zápase proti Trnave sme 
strelili o jeden gól viac ako súper, a tak 
po víťazstve 4:3 sme si pripísali tri cenné 
body do ligovej tabuľky. 

Jerguš Bača, hlavný tréner HK MŠK In-
dian ZH: „Dali sme dobrý vstup do zápa-
su, presne tak, ako sme to mali v pláne. 
V druhej tretine prišiel výpadok a Trnava 
ukázala svoju kvalitu v ofenzíve. V tretej 
časti sme to zvrátili enormným nasade-
ním a možno aj presilovými hrami, kto-
ré nám dodali viac pokoja. Myslím si, že 
o ten jeden gól sme boli lepší.“

30. kolo:
HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – 
HK´95 Považská Bystrica 2:4
(0:1, 1:0, 1:3)

Góly: 36. Jamrich (Magdolen, Kuboš), 
43. Gašpar (Magdolen, Kobolka) – 
42. Volko (Vorona), 50. Lušňák (Zaťko), 
60. Vorona (Jakubec, Volko)

Ani v domácom prostredí sa nám v tom-
to ročníku nepodarilo poraziť Považskú 
Bystricu. Tretí vzájomný zápas v rámci 
ligy bol opäť vyrovnaný, čomu zodpove-
dá aj konečný výsledok, ktorý vyznieva 
v prospech nášho súpera. 

Tomáš Nádašdi, asistent trénera HK 
MŠK Indian ZH: „Chcel by som chlap-
com poďakovať za predvedený výkon. 
Zápas oddreli. Ako povedal tréner hostí, 
tí chlapci, ktorí sú vo Zvolene, nám chý-
bali hlavne pri presilovkách. Ale my sa 
s tým musíme vyrovnať. Sú tu ďalší, ktorí 
ich musia nahradiť.“

HK MŠK ZH
Foto: HK MŠK ZH

Norbert Guľa, hlavný tréner FK Pohronie.Norbert Guľa, hlavný tréner FK Pohronie.
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Volejbalový klub už tradične uspo-
riadal v ZUS aréne Vianočný turnaj. 
Turnaj sa konal posledný štvrtok 
roka 2023. Aj tentokrát sa ho okrem 
našich hráčok zúčastnili rodičia, starí 
rodičia, bývalé hráčky, priatelia hrá-
čok a žiarskeho volejbalu. 
Aktívne zasiahlo do hry viac ako 100 
volejbalových nadšencov, ktorí boli 
žrebom rozdelení do 10 farebných 
družstiev. Hráčov povzbudzovalo ďal-
ších približne 100 divákov. Družstvá sa 
žrebom rozdelili do dvoch skupín, kde 
odohrali zápasy každý s každým na dva 
hrané sety. Víťazi skupín zohrali finálo-
vý zápas, druhí zo skupín odohrali zápas 
o bronz, a tak ďalej. 

V  malom finále sa stretli fialoví proti 
modrým. Všetky zápasy boli veľmi vy-
rovnané, všetci bojovali o každú loptu. 
Neľútostné súboje prebiehali hlavne 
v zápasoch, kde na jednej strane bola 

hráčka MŠK a na druhej strane jej prí-
buzný. O bronzových medailách sa roz-
hodovalo až v  tajbrejku, kde mal viac 
šťastia modrý tím. Finále ovládli hráči 
zeleného družstva, ktorí 2:0 porazili 
oranžového súpera. 

Pre všetkých účastníkov sa stala víťa-
zom dobrá nálada a  radosť z pohybu. 
Pred zápasmi o  umiestnenie sa všetci 
zúčastnení mohli zapojiť do súťaže Traf 
podaním svoju výhru. Pri vyhlasovaní 
výsledkov boli ocenení aj najlepší hráči 
jednotlivých tímov. 

Konečné poradie: 1. Zelený tím, 2. Oran-
žový tím, 3. Modrý tím, 4. Fialový tím, 
5. Ružový tím, 6. Červený tím, 7. Hnedý 
tím, 8. Čierny tím, 9. Biely tím, 10. Žltý tím 

Zostavy víťazných tímov
Zelený tím: Patrícia Bartoňová, Monika 
Giláňová, Agáta Králová, Liana Páleni-

Vianočného volejbalového turnaja sa zúčastnilo viac ako 100 hráčov
VOLEJBAL

ková, Zara Forgáčová, Miroslav Páleník, 
Branislav Beňo, Zdeno Šimko, Katarína 
Šurianska (mama), Jana Krajčiová 

Oranžový tím: Liliana Skladanová, Ro-
mana Krajčiová, Laura Kútiková, Domini-
ka Hrmová, Ema Ivaničová, Matej Bobok, 
Slávo Ivanec, Petra Mazúrová, Michal 
Fronk, Ján Horvát 

Modrý tím: Dominika Tóthová, Tatiana 
Kováčiková, Marion Fabová, Laura Čer-
ťaská, Emília Miháliková, Timea Karácso-
ny, Tomáš Páleník, Jaro Rebroš, Angelika 
Čamajová, Lenka Hrmová, Otto Šimono-
vič 

Najlepší hráči: Milan Bugár a Diena Čer-
ťaská (Žltý tím), Filip Horváth a Vladimíra 
Golhová (Biely tím), Denisa Vincentová 
a Adela Fronková (Čierny tím), Martin Mi-
chalčo a Viktória Kollárová (Hnedý tím), 
Frenky Páleník a  Daniela Zaťková (Čer-
vený tím), Zuzana Páleniková a  Sandra 

Kobzová (Ružový tím), Samuel Horváth 
a  Karolína Krajčiová (Fialový tím), Otto 
Šimonovič a Marion Fabová (Modrý tím), 
Matej Bobok a Dominika Hrmová (Oran-

žový tím), Miroslav Páleník a Zara Forgá-
čová (Zelený tím)

VK MŠK ZH
Foto: VK MŠK ZH

Spoločný projekt Patriotov Levice, 
ŠBK Junior Levice a MŠK Žiar nad Hro-
nom sa prezentoval na medzinárod-
nej úrovni na druhom turnaji v rámci 
európskej mládežníckej basketbalo-
vej ligy EYBL v dňoch od 4. do 7. ja-
nuára 2024. Na domácej palubovke 
v Leviciach nadviazali hráči na skvelé 
výkony z prvého turnaja v Maďarsku 
a postupne porazili tímy z Nemecka, 
Rakúska, Švajčiarska a Holandska.
„Teší nás predvedená hra, kvalitné 
výkony a  skvelé výsledky najmä pro-
ti najväčším konkurentom z  Rakúska 
a Holandska v boji o postup do superfi-
nále,“ hovorí Gabriel Sirotňák, prezident 
klubu. Družstvo pod vedením hlavného 
trénera Petra Kováčika a jeho asistenta 
Dominika Kulčára prešlo oboma tur-
najmi bez prehry. Predvedená hra a aj 
výsledky proti najväčším konkurentom 
o viac ako 25 bodov potvrdzujú, že po-
stup do superfinále tejto kategórie do 
20 rokov z  1. miesta tejto skupiny je 

plne zaslúžený. Spolu s Levičanmi si po-
stup z 2. miesta vybojovalo aj družstvo 
z Viedne. Superfinále sa odohrá v marci 
v estónskom Talline, do ktorého postúpi 
10 družstiev z 5-tich skupín.
Patrioti SBK Junior Levice (SVK) - 
EMTV Hamburg (DEU) 130:56 (68:22)

Body: Kulčár 27, Valent 24, Tončík 15, 
Juhász 13, Kaša, Solčánsky, a Yakushev 
po 10, Krajčovič 9, Ondrík 6, Kasan a Gre-
gáň po 3

Patrioti SBK Junior Levice (SVK) - 
Vienna United (AUT) 98:70 (42:35)

Body: Kulčár 23, Solčánsky 21, Tončík 17, 
Krajčovič 15, Valent 9, Yakushev 5, Ond-
rík a Gregáň po 3, Juhász 2, Kasan

DLang Academy White (CHE) - Patrioti 
SBK Junior Levice (SVK) 66:136 (31:75)

Body: Kulčár 32, Yakushev 30, Krajčovič 
18, Solčánsky 15, Valent 14, Ondrík 13, 
Juhász 9, Kasan 5, Števko

Basketbalový tím z Levíc postupuje aj s našimi hráčmi
z 1. miesta na super finále EYBL do Tallinu

BASKETBAL

Hot Pepper (NED)- Patrioti SBK Junior 
Levice (SVK) 67:95 (37:46)

Body: Krajčovič 29, Solčánsky 19, Kul-
čár 16 a Yakushev 16, Valent 10, Gregáň 
a Kaša po 2, Juhász 1

Individuálne ocenenia
MVP družstva:
Alex Krajčovič a Matej Valent
All Stars:
Samuel Solčánsky

MVP celého turnaja:
Lukáš Kulčár

„Myslím si, že turnaj môžeme hodnotiť 
iba pozitívne, hrali sme super. Avšak 
mali sme aj pár malých chybičiek, kto-
ré budeme musieť smerom k Estónsku 
napraviť a odstrániť, ak sa chceme po-
rovnávať s  najlepšími tímami v  EYBL,“ 
uviedol Matej Valent po turnaji.

BK MŠK ZH
Foto: ŠBK Junior Levice

Rok 2023 bol pre žiarskych športov-
cov mimoriadne úspešný. Skvelé 
výkony podávali aj naši atléti, ktorí 
počas neho zozbierali množstvo me-
dailí. Sezónu zhodnotil prezident AK-
MŠK Žiar nad Hronom, Adam Pajunk.
V roku 2023 sa žiarsky atletický klub roz-
šíril o množstvo nových členov, celkovo 
tak majú už 168 detí. Ako hovorí Adam 
Pajunk, v tomto roku by chceli dosiah-
nuť číslo 200. V priebehu roka zvládli tri 
sústredenia, na ktorých sa pripravovali 
na sezónu, aby mohli reprezentovať nie-
len klub, ale aj mesto.

„Usporiadali sme osem pretekov na 
domácej pôde, kde štartovalo cez 1900 
detí a dospelých pretekárov. Nahrali sme 

trinásť videí, kde sme mali dokopy cez 
42-tisíc videní. Nedá mi tiež nespome-
núť aj pár najlepších atlétov a najlepšie 
umiestnenia za celý rok, a to Emu Ijeo-
ma Okoyeocha, Adama Hriňa a Natáliu 
Bielikovú, ktorí nás reprezentovali na 
medzinárodných pretekoch za Sloven-
sko a robili nám skvelú reklamu,“ hovorí 
Adam Pajunk.

Spomínaní Adam Hriň a  Ema Ijeoma 
Okoyeocha sa stali majstrom a  maj-
sterkou Slovenska. Skvele sa darilo aj 
družstvu zo ZŠ s  MŠ Štefana Moysesa 
(Lenka Burská, Nikola Šlašťanová, Ta-
mara Jašková, Lucia Kadlecová, Martina 
Hricová a Ema Jelžová), ale aj Nikol Kol-
lárovej a Sáre Homolovej, ktorým sa po-

Žiarskym atlétom sa v uplynulom roku mimoriadne darilo
ATLETIKA

darilo prebojovať sa cez celé Slovensko 
v Čokoládovej tretre do Ostravy. V druž-
stvách sa najviac darilo najmladším 
žiačkam, ktoré skončili na prvom mieste 
a mladším žiačkam, ktoré sa umiestnili 
na druhom mieste.

„V štatistikách Slovenského atletického 
zväzu máme tri výkony roka a 35 miest 
v  prvej desiatke na Slovensku. Z  Maj-
strovstiev Slovenska sa nám podarilo 
získať sedem medailí, z toho päť zlatých, 
jednu striebornú a  jednu bronzovú. 
Z  majstrovstiev oblasti máme zase 45 
medailí, a to 12 zlatých, 15 strieborných 
a 18 bronzových,“ dodáva Adam Pajunk.

AK MŠK Žiar nad Hronom
Foto: AK MŠK ZH

Matej Valent, odchovanec žiarskeho basketbalu.Matej Valent, odchovanec žiarskeho basketbalu.


